
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
2 

 

NÁZEV ORGANIZACE: 

Městská  knihovna Znojmo 

Příspěvková organizace 

 

ADRESA: 

Zámečnická 288/9, 669 26, Znojmo 

 

Telefon: 515 224 346 

Email: knihovna@knihovnazn.cz 

Web: www.knihovnazn.cz 

 

 

IČ:  00092711           

ID datové schránky:  sm9cm33  

Číslo účtu:   9237741/0100 

              

ŘEDITELKA:   

Mgr. Jana Sikorová   

 

ZŘIZOVATEL:    

Město Znojmo 

       

 

 

 

  

mailto:knihovna@knihovnazn.cz
http://www.knihovnazn.cz/


Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
3 

 

 

Obsah 

 

Úvodní slovo .............................................................................................  4 

Knihovna v číslech ....................................................................................  6 

Poslání a cíle knihovny ..............................................................................  8 

Oddělení MěK ...........................................................................................  9 

Pobočky MěK ............................................................................................  26 

Webové stánky knihovny. Sociální sítě .....................................................  32 

Výdejní box ...............................................................................................  33 

Členství knihovny v odborných organizacích .............................................  34 

Vzdělávání knihovníků ..............................................................................  35 

Propagace knihovny .................................................................................  40  

Celostátní akce. Projekty ..........................................................................  42 

Činnost MěK .............................................................................................  44 

Ekonomika MěK ........................................................................................  46 

Výkon regionálních funkcí pro Znojemsko ................................................  55 

 

Přílohy 

Příl. č. 1  Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost .....................................  82 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
4 

 ÚVODNÍ SLOVO                  
 

 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři  

a přátelé Městské knihovny Znojmo. 
 
S radostí vám předkládáme výroční zprávu za 
rok 2023. Během minulého roku jsme se snažili 
nejen udržet kvalitu našich stávajících služeb, 
ale také přinést několik novinek  
a spolupracovat s dalšími organizacemi, což se 
projevuje nárůstem počtu registrovaných 
čtenářů, výpůjček i návštěvnosti knihovny. 
Na autobusovém nádraží jsme díky dotaci MK 
ČR zprovoznili samoobslužný výpůjční box, 
který slouží zejména čtenářům, kteří nestihnou 
knihovnu navštívit v její otevírací době.  
 
 
Do oddělení pro dospělé čtenáře byl pořízen 
platební terminál. Uživatelé jakéhokoliv 
oddělení zde mohou platit bezkontaktně.  
Na podzim došlo na základě dat z průzkumu  

i návštěvnosti ke změně provozní doby v hlavní 
budově. Díky zřizovateli, městu Znojmu, jsme 
opravili a zateplili fasádu ve vnitřním traktu 
knihovny, pořídili klimatizaci a kancelářské 
židle na dětské oddělení, nové PC, rolety 
a kancelářské židle do oddělení pro dospělé 
čtenáře, zrekonstruovali kancelář v oddělení 
doplňování a zpracování fondu. Ve spolupráci 
se Správou nemovitostí města Znojma bylo 
přistoupeno k výměně oken na pobočce v ulici 
Gagarinova.  
 

Pokračovali jsme v již zaběhnutých projektech 
– Bookstart s knížkou do života pro děti od 0 do 
6 let, který jsme obohatili v rámci projektu MK 
ČR  - S nejmenšími do knihovny o odborné 
přednášky ke čtenářství, logopedii, 
aromaterapii nebo třeba návratu do 
zaměstnání po rodičovské dovolené. V projektu 
Knížka pro prvňáčka bylo ve spolupráci 
s místními základními školami pasováno na 
čtenáře 470 žákyň a žáků prvních tříd.  
 
 
Spisovatele do knihoven nadále navštěvovaly 
střední školy, ale některé besedy byly 
nabídnuty i veřejnosti. Senioři navštěvovali 
volnočasovou Akademii 3. věku, které se 
pravidelně účastní více než 100 návštěvníků. 
Přihlásit se mohli také do kurzu Trénink paměti, 
navštívit Hernu pro nejen dříve narozené nebo 
Setkávání seniorů v pobočce Gagarinova. 
 
V září byl spuštěn projekt Městské knihovny 
Mikulov, Městské knihovny Znojmo a Městské 
knihovny Břeclav pro studenty 3. ročníků  

středních škol Světové příběhy v ❤ Moravy, 
ve kterém studentky a studenty seznamujeme  
s významnými literárními díly zábavnou 
formou. Výstupem bude, kromě nabytých  
 
vědomostí, putovní výstava fotografií scén 
z probíraných knih. 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
5 

  
Se Stadtbücherei und Mediathek Retz nadále 
pokračovala konverzační setkání Babylon, 
doplněná o 2 letní venkovní aktivity ve Znojmě  
i Retzu spojené s komentovanou prohlídkou 
obou měst, jarní a podzimní dvojjazyčnou 
procházkou  na Heileger Stein a přilehlé okolí. 
Knihovna se přesunula také několikrát mimo 
budovu při spolupráci na venkovních akcích  
 
Městských lesů Znojmo (Den Země), Znojemské 
Besedy (Dětský den) a při pořádání festivalu 
Knihovna v parku určeného školám i široké  
veřejnosti, na které jsme participovali 
s knihovnou Jihomoravského Muzea ve 
Znojmě, Stadtbücherei und Mediathek Retz, NP 
Podyjí, Městskými lesy Znojmo a dalšími. 
   
V rámci výkonu regionálních funkcí proběhla 
v naší knihovně v kooperaci s Metodickým 
centrem pro výstavbu a rekonstrukci knihoven 
a Fakulty architektury VUT, prezentace 
ideových návrhů studentek a studentů 
k rekonstrukci 4 knihoven regionu. 
  
 
 

 
Pro naše zaměstnance se nám díky dotaci 
Nadace OSF podařilo uspořádat ucelený 
vzdělávací cyklus Mediální rozhledna  
– přednášku s Jaroslavem Valůchem (Zdravý 
selský rozum pro dobu informační),  
3x workshop s Ninou Rutovou – Kritické 
myšlení, 1x komunikační workshop s Radkem 
Petrášem.  
 
Děkuji našemu zřizovateli Městu Znojmo za 
finanční podporu a důvěru, díky které můžeme 
rozvíjet organizaci i její služby uživatelům. 
Odboru školství, kultury a památkové péče za 
metodickou podporu a cenné rady. 
 

Poděkování patří také mým kolegyním  
a kolegům za jejich práci, vstřícný přístup 
k uživatelům i ochotu se vzdělávat.  
Dále pak všem partnerům za spolupráci  
a návštěvníkům za využívání našich služeb. 

          
 

    
      
      Jana Sikorová 

      Ředitelka Městské knihovny Znojmo 

   



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
6 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
7 

Zákon č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím - rok 2023 

 

Na základě zákona č.106/1999 Sb. Městská knihovna Znojmo za rok 2023 evidovala:  

• počet podaných žádostí o informace: 0  
• počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0  
• počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0  
• opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance 
a nákladů na právní zastoupení: 0  
• výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence: 0  
• počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení: 0  
• další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 0  
 

                                                                                                                                   
Mgr. Jana Sikorová  

                                                                                                                            Ředitelka MěK Znojmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
8 

 POSLÁNÍ A CÍLE KNIHOVNY                                                           
 
MěK Znojmo jako knihovna s univerzálním 
fondem zajišťuje veřejné knihovnické, 
informační a vzdělávací služby ve všech 
provozech, tedy i včetně poboček. 
Zásadním úkolem a prioritou knihovny zůstává 
rozvíjení knihovnických služeb, podpora 
čtenářství a rozvoj čtenářské, informační  
a digitální gramotnosti. 
 

Nadále pokračuje spolupráce se školami, 
neboť nezastupitelným posláním knihovny je 
vytvářet a podporovat čtenářské návyky  
a zaměřit se na práci s knihou zejména  
u dětí a mládeže.    
Knihovna dále podporuje služby pro seniory, 
ale také kulturní a vzdělávací akce pro 
veřejnost a zároveň slouží i jako místo  
k setkávání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
9 

 ODDĚLENÍ MĚK ZNOJMO                                                                    

 
➢ ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

 
Činnosti oddělení 

• akvizice, nákup, katalogizace a zpracování dokumentů 
• vyřazování dokumentů 
• opravy poškozených dokumentů 
• opravy záznamů v katalogu Tritius 
• skenování obálek a vkládání na server www.obalkyknih.cz 
• spolupráce se Souborným katalogem ČR 
• spolupráce na akcích knihovny 

Služba pro veřejnost 

• kroužková vazba 

 

1. KNIHOVNÍ FOND 

PŘÍRŮSTKY 

Oddělení MěK + profesionální pobočky + výměnný fond 

Lokace Svazky 

Oddělení pro dospělé - knihy + brožury 2182 

Oddělení pro mládež - knihy 950 

Oddělení pro mládež - deskové hry 83 

Oddělení pro mládež - ostatní 39 

Pobočka Loucká - knihy 518 

Pobočka Loucká - hry 4 

Pobočka Loucká - ostatní 3 

Pobočka Gagarinova - knihy 456 

Pobočka Gagarinova - hry 4 

Studovna - knihy + brožury 65 

Regionální fond - knihy + brožury + hry 30 

Knihovna rakouské literatury - knihy 78 

Hudební oddělení - knihy 3 

Hudební oddělení - audioknihy 32 

Hudební oddělení - zvukové knihy 22 

Výměnný fond - knihy + AV + hry + ostatní 2093 

Celkem svazků 6562 

 

 

http://www.obalkyknih.cz/


Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
10 

Neprofesionální pobočky 

Pobočka Svazky 

Konice 47 

Mramotice 69 

Načeratice 50 

Celkem svazků 166 

 

Zdroje pro získávání knihovních jednotek 

• internetové velkoobchody a maloobchody 
• nakladatelství 
• antikvariáty 
• autoři 
• místní knihkupectví 
• projekt MK ČR „Česká knihovna“ 

 

ÚBYTKY 

Oddělení MěK  

Profesionální pobočky + výměnný fond 

Lokace Počet svazků 

Oddělení pro dospělé 1843 

Oddělení pro mládež 567 

Pobočka Loucká 1067 

Pobočka Gagarinova 595 

Studovna 161 

Hudební oddělení – AV média 1 

Regionální fond 0 

Knihovna rakouské literatury  829 

Výměnný fond 2254 

Celkem 7317 

 

Neprofesionální pobočky 

Pobočka Počet svazků 

Konice 0 

Mramotice 0 

Načeratice 0 

Celkem 0 

 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
11 

Využití vyřazených knih 
 

• nabídnutí ostatním knihovnám v ČR prostřednictvím elektronické konference Akvizice 
• prodej uživatelům knihovny i veřejnosti 
• do projektů MěK Znojmo – Kniha do vlaku, na Plovárnu 
• recyklace na tvůrčích dílnách 
• sběr papíru 
• vyřazené knihy z výměnného fondu Regionální oddělení nabídlo do knihovního fondu 

veřejným knihovnám znojemského regionu.  
 

2. ROZPOČET – čerpání 

 

Knihovní jednotky pro oddělení MěK + profesionální pobočky 1058448,89 Kč 

Knihovní jednotky pro neprofesionální pobočky 42244,30 Kč 

Celkem 1100693,19 Kč 

 

Průměrná nákupní cena za tištěnou knihu činila 254,40. Oproti roku 2022 došlo k navýšení 
průměrné nákupní ceny za knihu o 8,70 Kč.  
 

3. OSTATNÍ  
 

• opravy knih - 3500 svazků 
• převod lokací - 12 svazků 
• opravy signatur - 190 svazků 
• komerční kroužková vazba - 6  kusů 

 
V kanceláři Oddělení doplňování a zpracování fondu byla zrekonstruována podlaha  
a provedena kompletní výměna mobiliáře. 
Byl zakoupen kombinovaný vazač na plastovou a kovovou kroužkovou vazbu. 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
12 

➢ ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

 

 

Statistické údaje k 31. 12. 2023 

  

 

Služby 

 

• Výpůjční služby 

• Kulturní a vzdělávací akce pro děti i dospělé 

• Registrace čtenářů 

• Předregistrace čtenářů online 

• Výpůjčky e-knih v aplikaci Palmknihy 
• Meziknihovní výpůjční služba 

• Přístup do Národní digitální knihovny 
• Platba převodem  

• Přístup k online katalogu 

 

 

Nejžádanější tituly 

 

• Patrik Hartl - 15 roků lásky (32x) 

• Kateřina Tučková - Bílá voda (31x) 

• Petra Dvořáková - Zahrada (28x) 

• Alena Mornštajnová - Les v domě (27x) 

• Karin Lednická - Šikmý kostel 1 (25x) 

• Evžen Boček - Aristokratka pod palbou 
(23x) 

• Karin Lednická - Šikmý kostel 2 (21x) 

• Robert Bryndza - Ďáblova cesta (20x) 

• Robert Bryndza - Osudné svědectví 
(20x) 

• Patrik Hartl - Nejlepší víkend (20x) 
 

 

Počet návštěvníků  27332 

Výpůjčky celkem 78617 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,88 

Počet vyřízených rezervací 4416 

Počet zodpovězených dotazů 
v elektronické podobě 

 
32 

MVS poskytnuté pro naše uživatele    179 
Počet vyřízených požadavků přes box 80 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
13 

 

Projekty 
 

▪ Kniha do vlaku (doplněno cca 200 knih) 
▪ Knihovna na Plovárně (doplněno cca 100 knih) 
▪ Rozvoz knih do domu - 15 uživatelů (528 výpůjček) 
▪ Spisovatelé do knihoven 
▪ Světové příběhy v srdci Moravy (Máj - Pavel Frind, Krysař - Martin Fojtík) 

 

Akce, besedy a exkurze pro školy i veřejnost 

 

 

Další akce pro uživatele 

▪ Výprodej vyřazených knih 
▪ Týden knihoven 
▪ Knihovna v parku 
▪ Výstavky knih 
▪ Kalendárium (nástěnka) 
▪ Den otevřených dveří spojený s exkurzí 

po knihovně 
▪ Májový večer (Pavel Frind, Monika 

Dvořáková, Tereza Večeřová)  
▪ Kafkování mezi regály (Pavel Frind, 

Tereza Večeřová) 

 
 
 
 

Název akce Počet opakování Počet účastníků 

Úvodní knihovnická lekce, 
exkurze po knihovně 

 
32 

 
609 

Národní digitální knihovna 
- seminář 

 
2 

 
18 

 
Vyhlášení čtenáře roku 

 
1 

 
4 

 
Besedy pro seniory 

 
2 

 
55 

 

Tematické výstavy knih 

 
18 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
14 

 

Proškolování uživatelů 
 

▪ E-knihy (Palmknihy) 
▪ Národní digitální knihovna 
▪ Knihovny.cz 
▪ Online katalog knihovny 

 

 

Personální změny 

V srpnu 2023 odešla do brněnské knihovny Monika Dvořáková. Na její místo nastoupil Mgr. Martin 
Fojtík. Kolektiv doplnila též Mgr. Lucia Jedinečná Barthová, která má na starost především RFID.  

 
 

 

       

             Čtenář roku 2023     Májový večer 2023 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
15 

➢ ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE.  

VEŘEJNÝ INTERNET 

 

    

Statistické údaje k 31. 12. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

Služby 

• Výpůjční služby pro děti 

• Kulturní a vzdělávací akce pro mateřské školy, základní  školy, speciální školy, střední školy 
A    veřejnost 

• Internet pro dětské  čtenáře a veřejnost 

• Možnost tisku 

• Možnost dodání knihy výdejního  boxu Furtodo 

• Možnost odložení knihy s poličky 

• Možnost vracet knihy přes Bibliobox 

• Doplňující nabídka k půjčování  knih 

- ALBI knihy - Kouzelné čtení a hry Kvido 

- Deskové hry 

- Lekotéka 

 

Ve fondu najdete stále se rozšiřující nabídku deskových her. Nově jsou zařazeny do fondu také hračky 
a hry, které lze zařadit do tzv. lekotéky. Jsou to pomůcky pro nejmenší děti sloužící nejen k rozvoji 
motoriky. 

 

 

 

Počet návštěvníků  9457 

Výpůjčky celkem 21218 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,25 

Počet vyřízených rezervací 237 

Počet zodpovězených dotazů 
v elektronické podobě 

 
3 

Počet vyřízených požadavků přes box 8 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
16 

Nejžádanější tituly 

• Hořejšová Jitka - 5minutové Spider-
Manovy příběhy (11x) 

• Choux Natalie - Dobrou chuť, žirafo! 
(10x) 

• Auerbach Annie - Superstar SpongeBob 
(10x) 

• Nagabe - Dívka ze země venku (9x) 

• Tlapková patrola. Dobrou noc  
s Tlapkami (9x) 

• Tlapková patrola. (9x) 

• Lundie Isobel - Najdi mé oblíbené věci 
(9x) 

• Jones Eva Martina - Jak pan Zelený 
ztratil zelenou (9x) 

• Melíková Barbora - O medvídkovi,  
co neuměl plavat (8x) 

• Springer Nancy - Enola Holmesová 2, 
Případ levoruké dámy (8x) 

 

Projekty 

• S knížkou do života (Bookstart) - pro děti od 0-6 let = celkem 24 setkání 
• Knížka pro prvňáčka aneb Pasování na čtenáře - pasováno 425 dětí 
• Noc s Andersenem v knihovně pro vybranou třídu ZŠ 
• Lesní pedagogika v knihovně ve spolupráci s Městskými lesy Znojmo, p.o. 

 

Bookstart aneb S knížkou do života v roce 2023 

Nad knížkou a příběhy a doplňkovými 
aktivitami jsme se v roce 2023 setkávali  
s mladšími i starší dětmi každý měsíc, a to 
poslední úterý a čtvrtek v měsíci. Celkem 
proběhlo 24 setkání, některá z toho s hostem. 
V roce 2023 knihovna v rámci Bookstartu 
vytvořila projekt S nejmenšími do knihovna za 
finanční podpory Ministerstva kultury. Cílem 
projektu bylo uspořádat besedy, workshopy  
a přednášky s cílem zatraktivnit setkávání 
rodičů s dětmi. Všechny aktivity proběhly 

knihovně za přítomnosti dětí. V rámci projektu 
byli pozváni hosté ze Znojma  
a Jihomoravského kraje: logopedka Petra 
Texlová, blogerka Brněnská máma Kateřina 
Veveričíková, spoluzakladatelka organizace 
Mámajobs Kateřina Čípová, provozovatelka 
brněnského knihkupectví Dlouhá punčocha 
Zuzana Streichsbierová, fyzioterapeutka Eva 
Havlíková, masérka a lektorka Iva Grossová. 
Výstupy a inspiraci z celého projektu můžete 
zhlédnout na webových stránkách knihovny. 

 

Zapojení do celostátních akcí pro podporu čtenářství: 

• Kniha dětského srdce - volba veřejnosti nejoblíbenější dětské knihy (probíhá v únoru) 
• Den pro dětskou knihu - kampaň podporující dětskou knihu (probíhá v listopadu) 
• Čtení pomáhá - propagace myšlenky přečtená kniha pomáhá finančně  

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
17 

 

     

 Představení Lekotéky v knihovně veřejnosti                     Projekt Knížka pro prvňáčka 

                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Projekt Knížka pro prvňáčka 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
18 

Besedy a akce pro mateřské školy, základní školy, speciální školy,  

střední školy: 

 

• Beseda se spisovatelkou Danou Šimkovou pro 2. stupeň ZŠ s tématem Titanic 

• V březnu proběhla Noc s Andersenem  

• V červnu celoknihovní akce Knihovna v parku        

• Projektové dny pro objednané ZŠ 

              

         
                Prázdninový program pro veřejnost Léto v knihovně 

 

 

   

 

 

                                                            

 

 

                    

 

 

         Program pro nejmenší čtenáře 0-6 let Bookstart  
         aneb S knížkou do života 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
19 

Besedy pro školy 

Název počet 
opakování 

počet účastníků 

S klaunem Hubertem poprvé v knihovně 13 221 

Den, kdy voskovky řekly dost 4 83 

Pověsti Znojma 10 218 

Beseda se spisovatelkou Petrou Dvořákovou pro 
SŠ 

2 48 

Viktor Dyk Krysař 4 92 

Scénické čtení z knihy: Potíže s mrkví 6 108 

Kamarádi z večerníčků  3 62 

Gruffalo 25 498 

Pohádkový svět 10 210 

Bajky 8 138 

Příběhy o dětech pro děti 10 230 

Komiks jako cesta ke knize 6 144 

Dítě s hvězdičkou 8 159 

Vánoce v knize 28 538 

Cestujeme po světě aneb příprava na prázdniny 25 553 

Co sežral žralok 25 545 

Ochutnávka robotiky 6 121 

Vanda a Eda v Online světě 15 332 

Příběhy a encyklopedie 17 351 

Scénické čtení: Kouzelná krabička 4 80 

Co Češi dali světu 12 265 

Celkem 241 4996 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
20 

Akce pro školy 

Název akce Počet 
opakování 

Počet účastníků 

Beseda Titanic 2. stupeň 1 142 

Knihovna v parku - dopolední 
program 

8 136 

Knížka pro prvňáčka 11 232 

Lesní pedagogika v knihovně 11 240 

 

 

Akce pro veřejnost 

Název akce Počet akcí Počet účastníků 

Bookstart s Knížkou do života 22 205 

Literární osvěžení 3 92 

Noc s Andersenem 1 26 

Den Země 1 180 

Herní odpoledne (Týden pro 
rodinu) 

1 12 

Dětský den 1 200 

Modrotisková pohádka 1 8 

Knihovna v parku 1 60 

Vysvědčení v knihovně 1 4 

Prázdniny v knihovně 8 160 

 

Výstavy na oddělení 

• Výstava žáků MŠ, ZŠ Praktické školy Znojmo  
• Vítězné výtvarné práce soutěže „Les nás baví“ s tématem „Cestovní kancelář les“  



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
21 

Soutěže literární a výtvarné  

• Literární osvěžení - soutěže Městské knihovny Znojmo 
• Jižní Morava čte - pod záštitou Moravské zemské knihovny Brno 
• Les nás baví - pořádané spolu s Městskými lesy Znojmo 

 

Další akce pro veřejnost 

• Prázdniny v knihovně - 8 setkání během letních prázdnin 
• Odpoledne pro rodinu (květen) 
• Deskohrátky  
• Lekotéka - představení veřejnosti 
• Knihovna v parku 

 

Účast na akcích pořádaných jinou organizací ve Znojmě 

• Den Země (duben) - Městské lesy, p.o. Město Znojmo 
• Den pro rodinu (květen) 
• Dětský den města Znojmo (červen) 

 

Propagace  

• den otevřených dveří 
• amnestie 
• prezentace činnosti na sociálních sítích a na webových stránkách  
• účast na akcích pro veřejnost pořádaných knihovnou a městem 

 

Personální změny 

V listopadu 2023 odešla Mgr. Bohumíra Svobodová. Na její místo od prosince 2023 nastoupila  

Mgr. Monika Mandátová, která pracovala dosud v oddělení Studovna. 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
22 

➢ STUDOVNA A ČÍTÁRNA.  

VEŘEJNÝ INTERNET. FOND REGIONÁLNÍ LITERATURY 

 

Statistické údaje k 31. 12. 2023 
                                             

Návštěvníci 3584 

Výpůjčky periodik 5227 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 1,69 

Výpůjčky celkem 6050 

Návštěvníci internetu 1419 

Počet odebíraných periodik 132 

z toho regionální periodika 34 

Analytický popis článků 908 

Rešerše     2 

Počet zodpovězených dotazů 
v elektronické podobě 

 
9 

 
 
 

 
Služby  
 

• Prezenční a absenční výpůjčky dokumentů  
• Bibliograficko-informační služby  
• Internet pro čtenáře i veřejnost - 4 PC 
• Bezdrátové připojení k internetu / Wi-Fi 
• Možnost kopírování, skenování a tisk 
• Laminování 
• Kroužková vazba 
• Zpracování rešerší na objednávku 
• 19 míst ke studiu 
• Fond regionální literatury (regionální osobnosti, regionální události, informace o městě 

Znojmě a regionu) 
• Analytický popis článků - výběrově (regionální a celostátní tisk), Znojemsko v tisku  
• Zpracování článků z regionálních dokumentů do vlastních databází 
• Kalendárium  
• Objednávky periodik (noviny, časopisy pro studovnu, dětské oddělení a pobočky) 
• Docházka periodik, monitoring zpráv o knihovně v tisku  
• Exkurze, knihovnické lekce 
• PC kurzy pro seniory                              
• Propagační činnost (měsíční přehledy, pozvánky, webové stránky, sociální sítě)  
• Přístup i pro neregistrované čtenáře 

 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
23 

Nejčtenější noviny a časopisy 
 
 

• Rovnost-Znojemský deník, 
Právo, Hospodářské noviny, 
Sport, Mladá fronta    dnes, 
Lidové noviny, Znojemsko, 
Znojemský týden 

 

• Týdeník Květy, Vlasta, Svět 
motorů, Téma, Burda, Story, 
Magazín Právo, Žena  a život, 
Ona dnes, Psychologie dnes 

 
 
Studovna i nadále umožňovala čtenářům absenční výpůjčky z příruční knihovny, a to na pět 
pracovních dnů. Během roku probíhala průběžná aktualizace knihovního fondu  
a docházejících periodik podle zájmu čtenářů. 
V důsledku rostoucích nákladů většina vydavatelů tuzemských časopisů ale i denního tisku zaváděla 
také v tomto roce navýšení prodejních cen, které se odrazily i v nákupu periodik, některé další tituly 
zanikly.  
 
V rámci hlavních celostátních akcí - Březen měsíc čtenářů a Týden knihoven proběhl již tradiční 
výprodej vyřazených časopisů. 
Vazbou do knižní podoby bylo v tomto roce opatřeno 12 titulů převážně obecních zpravodajů a 
regionálních novin. 
Rovněž byl po celý rok průběžně doplňován i fond regionální literatury. 
 
Pracovnice studovny se zúčastnily dvou akcí: Dětský den města Znojma a Knihovna v parku. 
 
 

Rešerše vypracované studovnou v roce 2023 
 

• Ošetřovatelská péče o pacienta po cévní mozkové příhodě v domácím prostředí 
• Nemocniční paliativní péče - konziliární týmy 

          
 
V prosinci 2023 nastoupila do studovny na dobu určitou Mgr. Barbora Hanáková (zástup  
za mateřskou dovolenou). 
Paní Monika Mandátová byla přeřazena na Oddělení pro děti. 

 
 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
24 

➢ KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY – ÖSTERREICH-BIBLIOTHEK 
 

Statistické údaje k 31. 12. 2023  
 

 
 
 
 

 

Služby KRL  
 

• Absenční a prezenční výpůjčky dokumentů (knihy, periodika, mapy, CD)  

• Bibliograficko-informační služby se zaměřením na Rakousko  

• Exkurze po KRL  

• Přednášky, besedy a workshopy 
 
Knihovnice KRL také spolupracuje se základními a středními školami, pořádá exkurze, besedy  
a přednášky. Dále realizuje vzdělávací kurzy a spolupodílí se na organizaci kulturních akcí pro 
veřejnost v rámci MěK Znojmo a pořádá akce ve spolupráci se Stadtbücherei Retz. 
 
 

Kulturní a vzdělávací akce KRL 

Název akce Počet opakování Počet účastníků 

Babylon 9 151 

Exkurze po KRL + besedy se 
školami 

31 601 

Letní Babylon (Znojmo + 
Retz) 

2 28 

Letní hravá akce v knihovně 
pro děti z Retzu 

1 9 

Jaro s knihou bez hranic 1 25 

Podzimní čtení bez hranic 1 17 

Kafkování mezi regály 1 6 

Kurz NJ 10 46 

Trénujeme hlavu pro seniory 20 241 

Trénujeme hlavu pro 
veřejnost 

5 31 

Herna nejen pro dříve 
narozené 

18 157 

Počet návštěvníků  204 

Výpůjčky celkem 384 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 1,88 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
25 

➢ HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 
 

 Statistické údaje k 31. 12. 2023  

 

 

Služby 

• Výpůjční služby 

• Kulturní a vzdělávací akce pro děti i dospělé 

 

Akce a besedy pro školy  

Název akce Počet opakování Počet účastníků 

Hudební nástroje 13 214 

Hudební čtení 1 10 

Vltava 1 20 

Lidové popěvky 1 22 

Další… (Noc literatury, vernisáž, hudební doprovod) 6 147 

 

 

 

 
Další akce pro uživatele: 

Hudba mezi regály (7. 3. 2023 v rámci BMČ) 

 

 

 

 

 

 

Počet návštěvníků  42 

Výpůjčky celkem 114 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,72 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
26 

 POBOČKY MĚK 
 

➢ PROFESIONÁLNÍ POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 
 

POBOČKA LOUCKÁ 
 

Statistické údaje k 31. 12. 2023  

 

 
 

 

    Služby pobočky pro veřejnost 

• Výpůjční služby pro děti i dospělé 
• Kulturní a vzdělávací akce pro školky, základní školy a veřejnost 
• Internet pro čtenáře i veřejnost 
• Možnost kopírování, skenování a tisk 

 

 

Nejžádanější tituly 

• Shepherd, Catherine - Vražda s nápovědou 

• Shepherd, Catherine - Vražda v ledu 

• Riley, Lucinda - Italská dívka 

        

Projekty 

• Už  jsem čtenář -    Knížka pro prvňáčka 2022/2023 
 
 
 
 
 
 
 

Počet návštěvníků  4624 

Výpůjčky celkem 7281 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 1,58 

Počet vyřízených rezervací 210 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
27 

Besedy a akce pro MŠ a ZŠ 
 

Název  Počet opakování Počet účastníků 

Seznámení s knihovnou   13 288 

Pověsti Znojma a okolí  4 93 

Masopust  3 42 

Pohádky a večerníčky  5 89 

Próza s dětským hrdinou   6 141 

Velikonoce  3 67 

Zima  3 48 

Jaro  4 72 

Básničky, říkanky, hádanky  1 23 

Léto  5 93 

Podzim  6 112 

Komiks  2 46 

1. světová válka v literatuře  4 91 

V dobách hrdinů a rytířů /epos/  1 26 

Středověká literatura  4 90 

Národní obrození  3 76 

Cestopisy  2 48 

Česká realistická próza  4 101 

Den matek  2 24 

Pasování prvňáčků na čtenáře  4 86 

Ilustrátorka Helena Zmatlíková  4 101 

Mikuláš a Vánoce  2 37 

Celkem   85 1 794 

 

Účast na akcích: 

• Den Země  

• Knihovna v Parku 

 

Pobočku v roce 2023 navštěvovaly:  

• MŠ Holandská  
• MŠ Loucká  
• MŠ JUDr. Mareše 
• MŠ Rudoleckého  
• MŠ nám. Republiky 
• ZŠ JUDr. Mareše  
• ZŠ Jubilejní park 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
28 

POBOČKA GAGARINOVA 

Statistické údaje k 31. 12. 2023  
 

 

 

 

Služby pobočky pro veřejnost 

• Výpůjční služby pro děti i dospělé 
• Kulturní a vzdělávací akce pro mateřské školy, základní školy a veřejnost 
• Internet pro čtenáře i veřejnost 
• Možnost kopírování, skenování a tisk 

 

Nejžádanější tituly 

• Bryndza, Robert - Osudné svědectví 

• Dvořáková, Petra – Zahrada 

• Marsons, Angela - Dětské duše 

 

Projekty 

• Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka 2022/2023 

 

Besedy a akce pro MŠ a ZŠ 

Název 
 

Počet opakování Počet účastníků 

Poprvé v knihovně s knižním skřítkem 
 

15 375 

Kamarádi z večerníčků 
 

1 30 

Tajemství jedné knihovny 
 

2 41 

Báje a pověsti 
 

9 266 

Hrátky s Albi 
 

              1 27 

Pasování prvňáčků na čtenáře 
 

5 106 

Prázdninová dobrodružství 
 

4 92 

Halloween 
 

5 112 

Poezie u nás žije 
 

3 51 

Velikonoce 
 

3 54 

Den, kdy voskovky řekly dost 
 

2 45 

Počet návštěvníků  3769 

Výpůjčky celkem 9802 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,61 

Počet vyřízených rezervací 203 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
29 

Z pohádky do pohádky 
 

2 36 

Spisovatelé a ilustrátoři 
 

2 40 

Vánoce 
 

3 38 

Celkem  
 

52 1313 

 

Besedy pro seniory 

Název 
 

Počet opakování Počet účastníků 

Beseda o knihách 
 

1 7 

Spisovatelé a jejich díla 
 

1 7 

Setkání s Terezou Večeřovou  
 

1 8 

Vyprávění s Dášou Doležalovou 
 

1 12 

Vánoční posezení 
 

1 8 

Celkem  
 

5 42 

 

 

Účast na akcích 

• Den Země  
• Dětský den města Znojma 
• Knihovna v parku 

 
 
 

Pobočku v roce 2023 navštěvovaly:  
 

• MŠ Pražská 
• MŠ Dělnická  
• MŠ Přímětice 
• MŠ J. Jánského 
• ZŠ Pražská 
• ZŠ Václavské náměstí 
• ZŠ odloučené pracoviště Jubilejní park 

 
 
 
Další informace 

Na pobočce byla na konci března vyměněna okna v přední části obou místností včetně vstupních 
dveří. 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
30 

➢ NEPROFESIONÁLNÍ POBOČKY KONICE, MRAMOTICE  

A NAČERATICE 
 

Služby poboček  

• Prezenční a absenční výpůjční služby pro veřejnost  
• Výpůjčky z výměnného fondu MěK Znojmo  
• Meziknihovní výpůjční služba  
• Bibliografické a informační služby  
• Kulturní a vzdělávací akce  
• Veřejný internet (kromě pobočky Konice) 
 
 

Knihovní fond  
 

Knihovna Stav KF k 31. 12. 2023 Přírůstky   Úbytky 

Konice 1039 47 0 

Mramotice 1659 69 0 

Načeratice 1886 50 0 

 

Uživatelé a výpůjčky 
 

Knihovna Registrovaní uživatelé Návštěvníci Výpůjčky 

Konice 26 195 519 

Mramotice 20 689 632 

Načeratice 47 279 671 

 

Akce na pobočce Konice 

Název 
 

Počet opakování Počet účastníků 

Lesní školka - první návštěva knihovny 
 

1 11 

Dana Šimková - Harry Potter 
 

1 11 

Celkem 
 

2 22 

 

Akce na pobočce Mramotice 

Název 
 

Počet opakování Počet účastníků 

Odpolední setkávání seniorů 
 

22 66 

Celkem 
 

22 66 

 

 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
31 

 
 

Akce pro veřejnost na pobočce Načeratice 
 

Název 
 

Počet opakování Počet účastníků 

Dílničky téma  - Zima 
 

1 37 

Dílničky téma  - Velikonoční tvoření 
 

1 35 

Dílničky téma - Pálení čarodějnic 
 

1 35 

Dílničky téma -  Halloween - podzim 
 

1 37 

Dílničky téma - Martin na bílém koni - zima 
 

1 35 

Dílničky téma - Advent 
 

1 37 

Dílničky téma - Zdobíme si stromeček 
 

1 45 

Celkem 
 

7 261 

 
 
 

POBOČKY V DOMECH S BYTY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ 

 
 

Pobočka - Dukelských bojovníků  
 
K 31. 1. 2023 byla činnost této pobočky ukončena a nabídnuta služba Rozvoz knih nebo 
registrace na nejbližší pobočce MěK Znojmo, která se nachází na ulici Loucká. 
 

Pobočka -  U Lesíka 
 
Po zrušení pobočky v roce 2022 zde v roce 2023 fungovala služba Rozvoz knih z pobočky 
Gagarinova. Samotné půjčování knih a evidenci výpůjček zajišťuje personál DPS. 
 

Pobočka - Vančurova 
 
• Absenční výpůjčky knih klientům  
• Knihovna je otevřena 1x týdně 3 hodiny 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
32 

 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY. SOCIÁLNÍ SÍTĚ                        
 

Webové stránky knihovny poskytují informace 
o dění v knihovně, dále informují o nových 
službách, ale i o plánovaných změnách 
v provozu. 
 
Pro virtuální návštěvníky jsou stránky snadno 
dosažitelné prostřednictvím internetu na 
adrese https://www.knihovnazn.cz. Výhodou 
je nepřetržitý přístup do on-line katalogu a do 
čtenářských kont uživatelů. WWW stránky jsou 
pravidelně aktualizovány a slouží zároveň i jako 
informační servis pro ostatní knihovny. Počet 
návštěv webové stránky knihovny bylo v tomto 
roce 122 242.   
 
 
 
 

Knihovna rovněž prezentuje své služby  
a informuje o aktuálním programu 
i prostřednictvím sociální sítě Facebook. 
Poskytuje zde informace o výročích 
v souvislosti s regionálními osobnostmi 
(Kalendárium), s regionálními událostmi 
(Regionální okénko) a v neposlední řadě sdílí  
s uživateli zajímavé odkazy a informace 
převážně z kulturní oblasti. Knihovna je 
představována i prostřednictvím sociální sítě 
Instagram. 
 
Prostřednictvím Mobilního rozhlasu města 
Znojma (síť Munipolis) každých 14 dní vždy ve 
středu v 17.00 hod. knihovna rozesílá  
tzv. Newsletter, ve kterém čtenáře informuje  
o připravovaných akcích, o novinkách, ale také 
o akcích, které již proběhly.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.knihovnazn.cz/


Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
33 

 VÝDEJNÍ BOX 

 
Dne 28. 2. 2023 proběhlo slavnostní zahájení 
provozu VÝDEJNÍHO BOXU (bezkontaktní 
výdejní služba knihovny) za účasti zástupců 
města Znojma - místostarostky Bohumily 
Beranové, vedoucí Odboru školství, kultury  
a památkové péče Ing. Denisy Krátké  
a ředitelky MěK Znojmo Mgr. Jany Sikorové. 

Pokud má registrovaný čtenář s platnou 
registrací vyrovnané všechny závazky, může si 
své objednávky z fondu knihovny vyzvednout 
prostřednictvím tohoto výdejního boxu 
nezávisle na provozní době knihovny. 
Výdejní box je umístěn ve spodní části 
autobusového nádraží a je k dispozici 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu. 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
34 

 ČLENSTVÍ KNIHOVNY V ODBORNÝCH ORGANIZACÍCH 
 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) – zvyšování úrovně knihovnické  
a informační práce, prestiž oboru, přispívá k celoživotnímu vzdělávání, členům nabízí 
vzdělávací akce s výraznou slevou, realizace celostátních projektů. 

• Sdružení knihoven v ČR (SDRUK) – organizování akcí, vzdělávání knihovníků, 
členové sdružení spolupracují na rozvoji českého knihovnictví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
35 

 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 

 

➢ Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo  
(13. 2. 2023) 

• Kritické myšlení - Petr Ludwig (online 
15. 2. 2023) 

• Práce s výdejovým boxem  
(online 20. 1. a 27. 2. 2023) 

• Mediální gramotnost 
(online 3. 2. 2023) 

• Představujeme knihovny - Knihovna 
BBB Uherské Hradiště - webinář  
(online 8. 3. 2023) 

• Mediální gramotnost 2  
(online 14. 4. 2023) 

• Kritické myšlení – Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.-29. 3., 18. 5. 2023) 

• Grafické tablety XPPen: Malování pro 
začátečníky i pro profesionály!  
(youtube 25. 5. 2023) 

• Jak zapojit knihovnu do využívání 
digitálních knihoven DNNT - Vít 
Richter, NKP (záznam 11. 4. 2023)  

• Rétorika - Radek Petráš, MěK Znojmo 
(12. 4. 2023) 

 

• Mediální gramotnost 3  
(online 16. 6. 2023) 

• RFID, MěK Znojmo (15. 8. 2023) 

• Rozhraní a průniky informační 
a mediální gramotnosti - Richard Papík 
(5 online přednášek, studium 
prezentace na stránkách SKIP) 

• LARP - Demohráč, zážitková 
pedagogika, Břeclav (14.-15. 10. 2023) 

• Spolupráce skrze digitální technologie, 
KJM v Brně (19. 10. 2023) 

• Představujeme knihovny - MěK Děčín, 
webinář (záznam 9. 11. 2023) 

• Mediální gramotnost 4  
(online 10. 11. 2023) 

• Jak zavádět mediální vzdělávání do 
knihoven, workshop (13. 11. 2023) 

• Komunikace s klienty a kolegy, KJM 
v Brně (28. 11. 2023) 

• Kurz Grantový fundraising a 
negrantový fundraising  
(online 20. 11. 2023) 

• Spisovatelé do knihoven - Stanislav 
Biler, MěK Znojmo (6. 12. 2023) 

 
 
 

➢ Oddělení pro dětské čtenáře 
 

• S knihou po škole: Školní čtenářský 
klub, KJM v Brně (12. 1., 2. 2. 2023) 

• Práce s výdejovým boxem  
(online 20. 1. 2023) 

• Mediální setkávání - úvodní seminář 
(online 3. 2. 2023) 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo (13. 2. 2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.- 29. 3., 18. 5. 2023) 

• Rétorika - Radek Petráš, MěK Znojmo 
(12. 4. 2023) 

• Mosty ke knihám - KJM v Brně  
(15. 4. 2023) 

• Workshop Mediální vzdělávání 
s Faketicky.cz, MěK Znojmo  
(20. 4. 2023) 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
36 

• Čtenářem už od kolébky, KJM v Brně 
(3.- 4. 5. 2023) 

• Inspirační seminář k projektu 
Bookstart: S knížkou do života, 
prezenčně KJM v Brně 
(30. 5. 2023) 

• Studijní cesta (SKIP) - Kutná Hora,  
(31. 6. 2023) 

• Festival mediálního vzdělávání - 
Gymnázium Na Zatlance, Praha  
(15.- 17. 8. 2023) 

• Chceme dětem číst 15 aneb Literární 
speciality, KJM v Brně  
(11.-12. 10. 2023) 

• LARP - Demohráč - zážitková 
pedagogika Městská knihovna Břeclav  
(14.-15. 10.2023) 

• Jak zavádět mediální vzdělávání 
v knihovnách, MěK Znojmo  
(13. 11. 2023) 

• Komunikace pro vedoucí pracovníky, 
KJM v Brně (7. 12. 2023) 

 

 

➢ Studovna a čítárna 
 

• Práce s výdejovým boxem  
(online 20. 1. 2023) 

• Jak zapojit knihovnu do využívání 
digitálních knihoven DNNT, webinář  
(online 8. a 15. 2. 2023) 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo  
(13. 2. 2023) 

• Jak vyhledávat v DNNT vystavených v 
digitálních knihovnách Kramerius  
(1. 3. 2023) 

• Představujeme knihovny - 
Pedagogická knihovna J. A. 
Komenského, webinář  
(online 1. 3. 2023) 

• Marketing pro vaše podnikání 
prakticky, OHK Znojmo (2. 3. 2023) 

• Mediální gramotnost 2  
(online 14. 4. 2023) 
Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.-29. 3., 18. 5. 2023) 

• Facebook for business, OHK Znojmo 
(20. 4. 2023) 

 

 

• Mediální gramotnost 3  
(online 16. 6. 2023)  

• Rekvalifikační kurz Knihovník v 
přímých službách, MZK v Brně  
(září-prosinec 2023) 

• Kybernetická bezpečnost, seminář 
(online 27. 10. 2023) 

• Představujeme knihovny - MěK Děčín, 
webinář (záznam 9. 11. 2023) 

• Google Workspace v praxi - KJM v Brně 
(13.-14. 11. 2023) 

• Google Workspace - administrace, 
Edugo (online 21. 11. 2023) 

• Online rovnováha a jak nevyhořet, 
ÚISK FF UK, Praha (online 23. 11. 2023) 

• Autorský zákon 2023 - Praha, 
Ministerstvo kultury, seminář  
(online 30. 11. 2023) 

• Představujeme knihovny - Knihovna 
VŠE v Praze, webinář  
(záznam 30. 11. 2023) 

• Digitální knihovny, MZK v Brně, 
webinář (online 7. 12. 2023) 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
37 

➢ Hudební oddělení 
 

• Práce s výdejovým boxem  
(online 20. 1. 2023)  

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo  
(13. 2. 2023) 

• Uplatnění hudebních principů nejen  
v hodinách hudební výchovy (30. 3. 
2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (18. 5. 2023) 

• Hudební databáze (5. 9. 2023) 

• Hudba 20. století v Pardubickém kraji 
(18.-19. 10. 2023) 

• Evropský den muzikoterapie, Znojmo 
(17. 11. 2023) 

 
 
 

➢ KRL - Österreich-Bibliothek 
 

• Trenér paměti, Praha (26.-31. 1. 2023) 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo  
(13. 2. 2023) 

• „Calliope. Join the Dots“ (BMEIA + 
Fraunmuseum Hittisau),  
(online 16. 3.2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.-29. 3. 2023, 18. 5. 2023) 

• Rétorika - Radek Petráš, MěK Znojmo 
(12. 4. 2023) 

• Studijní cesta - Rakousko  
(26.-30. 6. 2023) 

• Rekvalifikační kurz Knihovník v přímých 
službách, MZK v Brně (září-prosinec 
2023) 

• Projektový management v kultuře 
(online 26. 10. 2023) 

• Evaluace kulturní organizace  
(online 6. 12. 2023) 

 
 

 

➢ Pobočka Gagarinova 
 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo  
(13. 2. 2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.- 29. 3., 18. 5. 2023) 

• Mediální vzdělávání s Faketicky.cz 
,MěK Znojmo, workshop (20. 4. 2023) 

• Školení Microsoft Word, MěK Znojmo 
(2. 6. 2023) 

• Školení Microsoft Excel, MěK Znojmo 
(5. 6. 2023) 

• Pasování prvňáčků - náslech, Dětské 
oddělení, MěK Znojmo (19. 6. 2023) 

• Beseda pro MŠ - náslech, pobočka 
Loucká, MěK Znojmo (20. 9. 2023) 

• Jak zavádět mediální vzdělávání 
v knihovnách, MěK Znojmo  
(13. 11. 2023) 

 
 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
38 

 

 

➢ Pobočka Loucká 
 

• Knihovnický kurz - ukončení, MZK 
v Brně (4. 1. 2023) 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, 

• MěK Znojmo (13. 2. 2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.-29. 3., 18. 5. 2023) 

• Mediální gramotnost 2  

(online 14. 4. 2023) 

• Bookstart - seminář, Knihovna města 
Hradce Králové (online 8. 6. 2023) 

• Pasování prvňáčků - náslech, Dětské 
oddělení, MěK Znojmo (15. 6. 2023) 

• Mediální gramotnost - seminář,  
MěK v Praze (online 16. 6. 2023) 

 
 
 

➢ Oddělení doplňování a zpracování fondu 
 

• Jak vést dialogy s podřízenými kolegy, 
aby to v organizaci skutečně fungovalo, 
webinář  (4. 1. 2023) 

• Práce s výdejovým boxem  
(online 20. 1. 2023) 

• Lesní mindfullness, Hluboké Mašůvky 
(8. 2. 2023) 

• Zdravý selský rozum pro dobu 
informační - Jaroslav Valůch, MěK 
Znojmo (13. 2. 2023) 

• Mindok, MěK Znojmo (7. 3. 2023) 

• Kritické myšlení - Nina Rutová, MěK 
Znojmo (28.-29. 3., 18. 5. 2023) 

• Kritické myšlení - Jak lépe posuzovat 
informace a své myšlenky?, webinář  
(online 29. 3. 2023)  

• Rétorika - Radek Petráš, MěK Znojmo 
(12. 4. 2023) 

• Mediální gramotnost 2  
(online 14. 4. 2023) 

• Mediální vzdělávání s Faketicky.cz, 
MěK Znojmo, workshop (20. 4. 2023) 

• Kurz MARC 21/RDA - tištěné 
monografie, doporučená úroveň - MZK 
v Brně (26. 4. 2023) 

• Kurz MARC 21/RDA - seriály a 
integrační zdroje, doporučená úroveň - 
MZK v Brně (17. 5. 2023) 

• Katalogizace a propojená data, 
webinář (online 18. 5. 2023) 

• Mediální gramotnost 3  
(online 16. 6. 2023)    

• Studijní cesta (SKIP) - Kutná Hora,  
(31. 6. 2023) 

• Otevřená dílna v knihovně jako místo 
podpory kreativity, digitálních 
kompetencí  
a komunity, KISK  
(online 22. 5. - 1. 9. 2023) 

• RFID, MěK Znojmo (15. 8. 2023) 

• Rekvalifikační kurz Knihovník v přímých 
službách, MZK v Brně (září-prosinec 
2023) 

• Akviziční seminář a knižní veletrh, 
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě (5.-6. 10. 2023) 

• Management pro pokročilé. Etika, 
Business Success Brno (8. 11. 2023) 

• Jak zavádět mediální vzdělávání 
v knihovnách, MěK Znojmo  
(13. 11. 2023) 

• Multifunkční knihovna v obci, MZK 
v Brně (14. 11. 2023) 

• Komunikace pro vedoucí pracovníky, 
KJM v Brně (7. 12. 2023) 

https://www.businesssuccess-brno.cz/
https://www.businesssuccess-brno.cz/


 
 
 

o Zaměstnanci knihovny se zúčastnili školení: Knihovní systém Tritius a novinky portálu 
Knihovny.cz 
 

o Zaměstnanci knihovny každoročně ověřují znalosti ohledně ochrany osobních     

            údajů - Test znalosti GDPR 

 

o Výjezdní porada knihovnic/knihovníků spojená s návštěvou Obecní knihovny Šatov, Městské 

knihovny Veselí nad Moravou a Městské knihovny Kyjov (18. 9. 2023) 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
40 

 PROPAGACE KNIHOVNY 

 

• Konference Knihovny současnosti 2023   
 

• Regionální periodika, Regionální 
knihovnický časopis DUHA – články 

 

JAN. Knihovnu covid zocelil. Znojemsko.  

Roč. 43, č. 2 (2023), s. 1 a 2. ISSN 1212-169X. 

JM. Jak se kněžna stala 

spisovatelkou. Znojemský týden-Noviny pro 

znojemský region. Roč. 22, č. 4 (23.01.2023), 

s. 16. ISSN 1213-5585. 

LP. Pro seniory: Jak se vyznat v mediálním 
chaosu. Znojemské listy. Roč. 32, č. 1 (2023),  
s. 10. 
 
JM. Olga Krumlovská: Prezident, záhady  
i horoskopy. Znojemský týden-Noviny pro 
znojemský region. Roč. 23, č. 5 (30.1.2023), 
s.1 a 2. ISSN 1213-5585 
 
JM. Stejné tahy, přitom obrázky jsou pokaždé 
jiné. Znojemský týden-Noviny pro znojemský 
region. Roč. 23, č. 5 (30.1.2023), s. 5. ISSN 
1213-5585. 
 
JM. Dobrá zpráva pro všechny milovníky 
knih. Znojemský týden-Noviny pro znojemský 
region. Roč. 23, č. 5 (30.1.2023), s. 9. ISSN 
1213-5585. 
 
LP. Knihovna zve v březnu na programovou 
hostinu. Znojemské listy. Roč. 32, č. 1 (2023),  
s. 12. 
 
JM. Děvče u plotny, které miluje švédské 
sladkosti. Znojemský týden-Noviny pro 
znojemský region. Roč. 23, č. 9 (27.2.2023),  
s. 9. ISSN 1213-5585 
 
JAN. Knižní box nonstop. Znojemsko. Roč. 43, 
č. 10 (2023), s. 4. ISSN 1212-169X. 
 

JM. I knihovna má svoji zásilkovnu. Znojemský 
týden-Noviny pro znojemský region. Roč. 23, 
č. 11 (13.3.2023), s. 3. ISSN 1213-5585. 
 
GS. Knihu si ve Znojmě půjčíte i v neděli nebo 
v noci, a to v boxu : chcete si půjčit knihu  
a nevyhovuje vám otevírací doba knihovny? 
Žádný problém. Pro knihu si zajděte do 
výdejního boxu knih na autobusovém nádraží 
v době, kdy s vám to hodí. Třeba v 
neděli. Rovnost-Znojemský deník. Roč. 34,  
č. 63 (15.3.2023), příloha Regionální týdeník  
s. 3. ISSN 1802-0933. 
 
JM a DR. Čtenářka roku přečetla 100 
knih. Znojemský týden-Noviny pro znojemský 
region. Roč. 23, č. 12 (20.3.2023), s. 10. ISSN 
1213-5585. 
 
LP. Vyzvedněte si knihu na nádraží. Znojemské 
listy. Roč. 32, č. 3 (2023), s. 4 
 
JM. V knihovně nocovali třeťáci. Znojemský 
týden-Noviny pro znojemský region. Roč. 23,  
č. 15 (11.4.2023), s. 13. ISSN 1213-5585. 
 
KRATOCHVÍL, Jan. Studenti architektury 
pomáhají svými návrhy knihovnám na 
Znojemsku. Duha. Roč. 37, č. 1 (2023),  
s. 26-27. ISSN 0862-1985. 
 
TROJANOVÁ, Jana. Les ukrytý v knize aneb 
lesní pedagogika v knihovně Znojmo. Duha. 
Roč. 37, č. 1 (2023), s. 31-32. ISSN 0862-1985. 
 
JM. Cenu má historik, cimbálka, ředitel  
i zakladatelka rakouské knihovny. Znojemský 
týden-Noviny pro znojemský region. Roč. 23, 
č. 22 (29.5.2023), s. 4. ISSN 1213-5585. 
LP. Knihovna v parku. Znojemské listy.  
Roč. 32, č. 5 (2023), s. 15. 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
41 

 
 
CHAF. V parku se představí 
knihovna. Znojemský týden-Noviny pro 
znojemský region. Roč. 23, č. 23 (5.6.2023),  
s. 14. ISSN 1213-5585. 
 
BLAHŮŠEK, Lubor. Žáci přišli, viděli, 
namalovali a udělali dojem. Znojemsko.  
Roč. 43,  
č. 25 (2023), s. 4. ISSN 1212-169X. 
 
JM. Modrotisk má své obdivovatelky i ve 
Znojmě. Znojemský týden-Noviny pro 
znojemský region. Roč. 23, č. 26 (26.6.2023), 
s. 4. ISSN 1213-5585. 
 
JM. V parku se četly i prodávaly 
knihy. Znojemský týden-Noviny pro znojemský 
region. Roč. 23, č. 26 (26.6.2023), s. 13. ISSN 
1213-5585. 
 
 
 

 
 
SIKOROVÁ, Jana a VEČEŘOVÁ, Tereza. 
Mediální rozhledna - projekt Městské 
knihovny Znojmo. Duha. Roč. 37, č. 2 (2023), 
s. 36-36. ISSN 0862-1985. 
 
LP. Knihy na plovárně. Znojemské listy.  
Roč. 32, č. 7 (2023), s. 12. 
 
VEČEŘOVÁ, Tereza. Spolupráce Městské 
knihovny Znojmo se Stadtbücherei Mediathek 
Retz. Duha. Roč. 37, č. 3 (2023), s. 41-42. ISSN 
0862-1985. 
 
MITYSKOVÁ, Jitka. Jak vyzrát na šmejdy a na 
jejich praktiky. Znojemský týden-Noviny pro 
znojemský region. Roč. 23, č. 43 (23.10.2023), 
s. 1 a 2. ISSN 1213-5585. 
 
JM. S Katkou budete cestovat za 
kačku. Znojemský týden-Noviny pro znojemský 
region. Roč. 23, č. 43 (23.10.2023), s. 12. ISSN 
1213-5585. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
42 

 CELOSTÁTNÍ AKCE. PROJEKTY 
 

• Březen – měsíc čtenářů 
Projekt propaguje činnost a služby knihoven. Cílem je nabídnout nové, moderní služby, 
propojit čtenáře a zájemce o tyto služby, organizace a instituce zabývající se četbou  
a čtenářstvím ke společné mediální kampani. Podpořit společenský význam a prestiž četby. 
Každý rok po celý měsíc březen. 
 

• Noc s Andersenem 
Cílem projektu je podpořit dětské čtenářství a oslavit Mezinárodní den dětské knihy, který se 
každoročně připomíná 2. dubna u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře H. CH. 
Andersena. 
Termín akce není přesně stanoven; koná se vždy na přelomu března a dubna. 
 

• Týden knihoven 
Propagovat činnost a služby knihoven, upozornit na nové služby a zajímavé aktivity. Vzbudit 
pozornost a zájem o knihovnu u rozmanitých (včetně potenciálních) uživatelských skupin 
i celé veřejnosti. Ukázat knihovnu jako dynamicky se rozvíjející vzdělávací a informační 
instituci, jako příjemnou i užitečnou alternativu trávení volného času. Podpořit společenský 
význam a prestiž čtení. 
Akce se koná každý rok vždy v prvním úplném říjnovém týdnu. 
 

• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven, vytvářet u nich návyk 
na pravidelnou četbu, rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací z různých dostupných 
zdrojů. Oceňovat originální knížkou děti za to, že zvládly základy čtení, a tak u nich podporovat 
vztah k četbě a čtenářství. 
Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci. 
Akce je určena pro žáky prvních tříd základních škol, které přihlásí veřejná knihovna ve 
spolupráci se školami v místě působnosti knihovny. 

 

• S knížkou do života (Bookstart) 
Podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho narození, zejména pak rozvoj verbálních 
schopností dětí a jejich imaginace, zlepšit jejich vztah ke knize a čtení. Dovést rodiče 
k pochopení významu čtenářských dovedností pro rozvoj dítěte i jeho budoucnost 
a nabídnout podpůrné služby knihoven, prostor pro sdílení s ostatními rodiči atd., orientovat 
rodiče v nabídce kvalitní literatury pro děti. Inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší 
děti a pro rodiny. 
Akce probíhá celoročně, volba konkrétních termínů jednotlivých aktivit je na 
konkrétní knihovně. 

 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
43 

• Noc literatury 
Současní autoři, netradiční místa a známé osobnosti: to je tvář série veřejných čtení – Noc 
literatury. Cílem tohoto projektu je zvýšit zájem veřejnosti  
o současnou evropskou literaturu a její myšlenkové a tvůrčí proudy. Rovněž poukazuje na 
význam multilingvismu a překladů z velkých i malých jazyků. 
Projekt pořádají Česká centra od roku 2006. V roce 2013 se k němu připojil také Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) a počet měst zapojených do projektu každým 
rokem stoupá. 
 

• Kniha do vlaku   
Kniha do vlaku je projektem více než stovky knihoven v České republice, jehož cílem je 
propagace literatury, knihoven a služby cestujícím. 
Projekt je založen na volném půjčování knih a možnosti vrátit je v kterékoli jiné zúčastněné 
železniční stanici. Půjčování knih je podmíněno pouze otevírací dobou čekárny či místa, kde 
je knihovnička umístěná.  
Projekt Kniha do vlaku vznikl v roce 2014 v Městské knihovně v Mikulově.  

 

• Národní týden manželství 
 Řadu zajímavých aktivit uspořádala i Městská knihovna Znojmo, která se   
 snažila nalákat čtenáře na Hernu (nejen) pro dříve narozené nebo na besedu      
      Kontrasty v chutích i v manželství aneb Láska prochází žaludkem. 
      Akce proběhla v týdnu od 13. do 19. února 2023 

 

• Knihovny.cz 
Portál Knihovny.cz poskytuje jednotný přístup ke službám knihoven v České republice. 
Umožňuje vyhledávat z jednoho místa ve všech jejich katalozích, objednávat, rezervovat 
dokumenty a řadu dalších služeb, a to na jediné společné přihlášení. Jedná se o unikátní 
knihovní službu, která má za cíl zpřístupnit čtenářům z celé republiky knihovní fondy na jenom 
místě. Portál vznikl jako dílčí výstup projektu pod původním 
názvem Centrální portál knihoven.  
 

• DNNT – Díla nedostupná na trhu 
Národní knihovna ČR zpřístupňuje prostřednictvím Národní digitální knihovny (NDK) díla 
nedostupná na trhu (DNNT). Služba je poskytována zdarma na základě licenční smlouvy 
Národní knihovny ČR s kolektivními správci DILIA a OOA-S a je nabízena uživatelům 
prostřednictvím knihoven, které poskytují veřejné knihovnické  
a informační služby.   
Databáze DNNT umožňuje přístup k plným textům digitalizovaných dokumentů. Jedná se 
o české knihy a časopisy, který byly digitalizovány, ale jsou stále chráněny autorským 
právem (tj. neuplynulo 70 let od smrti autora nebo 50 let od vydání díla). Současně platí, že 
je nelze koupit v běžné obchodní síti například v podobě nového vydání. Vzdálený přístup do 
databáze DNNT mohou využít i všichni registrovaní uživatelé znojemské knihovny.  
 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
44 

 ČINNOST MĚK 
 

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2022 a 2023. Zahrnují údaje z centrální 

knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, pobočky Loucká a pobočky 

Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných 

poboček v Konicích a Mramoticích jsou sledovány v kapitole POBOČKY. 

                                                            
• Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky r. 2023 r. 2022 

Knihovní fond 176 151 176 906 

v tom: naučná literatura 62  793 63 813 

             krásná literatura 101 279 101 203 

             zvukové dokumenty 6 547 6 509 

             zvukově obrazové dokumenty 189 189 

             elektronické dokumenty 45 45 

Přírůstky knihovních jednotek 6  562 11 606 

Úbytky knihovních jednotek 7 317 10 640 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 160 176 

 

• Výpůjčky 

 r. 2023 r. 2022 

Výpůjčky celkem 129 996 127 745 

v tom: naučná literatura pro dospělé 18 888 21 100 

            krásná literatura pro dospělé 84 656 86 014 

            naučná literatura pro děti 2 117 1 654 

            krásná literatura pro děti 12 297 11 740 

ostatní dokumenty (audiovizuální…) 256 260 

periodika 6 444 6 355  

 

• Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2023 r. 2022 

Registrovaní uživatelé 3 830 3 579 

Z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 387 1 203 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 70 671 57 931 

z toho: návštěvníci využívající internet 1 523 1 400 

              návštěvníci kulturních akcí 2 152 3 137 

              návštěvníci vzdělávacích akcí 9 926 9 060 

Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není 
hlavním pořadatelem 

  7 548 1 612 

Návštěvníci on-line služeb  
(virtuální návštěvy) 

57 525 47 595 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
45 

 

• Elektronické služby knihovny   

 r. 2023  r. 2022 

Počet návštěv webové stránky knihovny 122 242 131 004 

Počet vstupů do elektronického katalogu 42 483  35 255 

Vstupy do elektronického výpůjčního protokolu 15 408 12 742 

On-line informační služby  
(zodpovězené dotazy) 

44 173 

 

• Ostatní ukazatele 

 r. 2023  r. 2022 

Kulturně vzdělávací akce 
(besedy, výstavy, autorská čtení aj.)      

632 502 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 88 63 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny  
(počet hodin) 

1459 998 

Vydané publikace 2 1 

Počet studijních míst 48 45 

Počet počítačů připojených na internet 18 21 

Plocha knihovny na uživatele v m2 724 724 

Počet hodin pro veřejnost týdně 45   48 

 

• Meziknihovní výpůjční služba  

Požadavky obdržené z jiných 
knihoven 

 Požadavky zasílané jiným knihovnám  Index   

Počet požadavků 558 Počet požadavků  183 

Počet kladně vyřízených požadavků 453 Počet kladně vyřízených požadavků 179 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
46 

 EKONOMIKA MĚK 
 

ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Hospodaření a činnost Městské knihovny Znojmo byly v roce 2023 v souladu se zřizovací 
listinou  a platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele - 
Městem Znojmem. 

 

1. Neinvestiční příspěvek 
  

• Provozní příspěvek 16 647 000 Kč 

           - Mzdové náklady 11 970 000 Kč 

           - Knižní fond 1 100 000 Kč 

• Knižní fond 1 100 000 Kč 

• DDHM dle rozpisu  

           - PC pro regionální oddělení 15 000 Kč 

           - Věšáková stěna 4 000 Kč 

           - Laminátor 3 000 Kč 

           - Reklamní roll-up 4 000 Kč 

           - Regály a věšáková stěna 51 000 Kč 

           - Monitor LG 8 000 Kč 

           - Bezdrátový řečnický systém 9 000 Kč 

           - Vazač 8 000 Kč 

           - Kancelářské židle  109 000 Kč 

           - Ochlazovač vzduchu 3 000 Kč 

           - Chladnička 5 000 Kč 

           - Chladnička 5 000 Kč 

           - Křeslo 9 000 Kč 

           - Knihovní vozík 2x 14 000 Kč 

           - Knihovní vozík 2x 12 000 Kč 

           - Konferenční stůl 10 x 40 000 Kč 

           - 3D brýle 5ks 7 6 000 Kč 

           - RFID čtečka 3ks 74 000 Kč 

           - RFID modul 13 000 Kč 

           - Tablet pro regionální oddělení 8 000 Kč 

           - Fotoaparát pro regionální oddělení 20 000 Kč 

           - SW pro RFID 44 000 Kč 

• Nábytek pro odd. doplňování 221 000 Kč 

• 10ks PC 140 000 Kč 

• 2ks Bibliobox 54 000 Kč 

 

 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
47 

2. Investiční příspěvek na provoz 
 
      

• Předfinancování projektů MK            71 000 Kč 
 
  

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – z tržeb z hlavní činnosti ve 
výši 373 060 Kč. 
Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci trojstranné dohody 
(dohoda mezi Jihomoravským krajem, Moravskou zemskou knihovnou v Brně a Městskou knihovnou 
Znojmo), knihovně přiznána dotace z prostředků Jihomoravského kraje ve výši  
2 740 000 Kč. Dotace byla poskytnuta ve čtyřech splátkách prostřednictvím Moravské zemské 
knihovny v Brně přímo na účet Městské knihovny Znojmo, která byla vyčerpána v plné výši. 
 

Organizace dále hospodařila s neinvestičními a investičními příspěvky od Ministerstva kultury ČR 

účelově určeným na pokrytí grantu. 

 

FINANČNÍ PROSTŘEDKY BYLY PŘIZNÁNY NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ: 

Číslo rozhodnutí vydaného  
 

1. Číslo rozhodnutí vydaného MK 20695/2023 OUKKO ve výši 16 000 Kč 
grant „Knihovna 21. století“  - Knihovna v parku 

2. Číslo rozhodnutí vydaného MK 20701/2023 OUKKO ve výši 10 000 Kč 
grant „Knihovna 21. století“ - S nejmenšími do knihovny 

3. Číslo rozhodnutí vydaného MK 23401/2023 OUKKO ve výši 40 000 Kč grant „VISK 3“ - Virtuální 
realita 

4. Číslo rozhodnutí vydaného MK 23390/2023 OUKKO ve výši 20 000 Kč grant „VISK 3“ - Vybavení 
regionálního oddělení na podporu on-line vzdělávání 

5. Číslo rozhodnutí vydaného MK 23393/2023 OUKKO ve výši 257 000 Kč grant „VISK 3“ Zahájení 
implementace RFID technologie 

 

Finanční prostředky byly plně vyčerpány. 

 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/1991 Sb., ve znění 
následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, 

Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu s Komisionářskou 
smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické inventarizaci k 31. 12. 2023 byl podroben veškerý majetek 
svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  

 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
48 

 

Stav majetku k 31. 12. 2023 
 

1. Účet 013 Software – Knihovní systém Tritius   452 636,80 

  

2. Účet 022 Samostatné movité věci a soubory 1 721 172,52 

  Samoobslužný box 197 593,00 

  RFID brána 217 800,00 

3. Účet 082 Oprávky k movitým věcem a souborům 1 273 787,00 

4. Účet 401 Jmění účetní jednotky 164 336,12 

                                   

5. Účet 028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 664 703,48 

6. Účet 018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 88 567,25 

7. Účet 901 Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 27 210,00 

8. Účet 902 Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 830 700,26 

9. Účet 966 Majetek vypůjčený 16 500,00 

 
 
3. Rozbor výdajových a příjmových položek 
         
Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních výdajů za rok 
2023.  

 
 
Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 

Rozbor výdajových položek 
   

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Materiál celkem 2 791 000,00 2 565 297,55 91,91 

V tom: dokumenty celkem 
            v tom: knihy 
                       periodika 

1 210 000,00 
1 101 000,00 

109 000,00 

1 206 475,74 
1 100 693,19 

105 782,55 

       99,71 
       99,97 

97,05 

DDHM 1 192 000,00 1 062 071,43 89,10 

            DDHM – projekty 427 000,00 390 636,14 91,48 

            PC pro veřejnost 140 000,00  139 936,50 99,95 

            Kancelářské židle 90 000,00 89 619,88 99,58 

            Bibliobox 65 000,00 54 230,00 83,43 

            Nábytek a nové lino 280 000,00 277 314,06 99,04 

            DDHM ostatní 190 000,00 184 749,85 97,24 

Materiál ostatní 440 000,00 382 750,38 86,99 

            Materiál – Bookstart + pro prv. 30 000,00 24 750,00 82,50 

            Materiál ostatní 410 000,00 348 791,05 85,07 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
49 

Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen. Bylo nakoupeno i více knižních titulů ze 
zůstatku mzdových nákladů. Každoročně probíhá přehodnocení odebírané periodiky, aby byly 
uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 
DDHM – Z projektů byly zakoupeny pro veřejnost 3D brýle pro virtuální realitu, prostředky pro 
automatizované čtení půjčených knih (RFID). Dále byly zakoupeny kancelářské židle, stoly, nábytek 
pro oddělení doplňování, biblioboxy, monitor a další drobný majetek… 
 
Dále je zde zahrnut materiál zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturních 
akcí MěK.  
 
 

Účet 502 – spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 595 000,00 481 379,90 80,90 

V tom: voda          40 000,00  33 308,00 83,27 

            Plyn 280 000,00       221 556,90 79,13 

            Elektřina 275 000,00 226 515,00 82,37 

            
 

Účet 511 – opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy celkem 208 000,00 128 228,22 61,65 

Opravy a údržby 108 000,00 75 380,22 69,80 

Oprava rolety v odd. pro dospělé čtenáře 100 000,00 52 848,00 52,85 

                   
 

Účet 512 – cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 55 000,00 54 777,00 99,59 

         
Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 
 
 

Účet 513 – náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Náklady na reprezentaci 30 000,00 10 172,00 33,91 

          
Náklady na reprezentaci bylo pořízeno nákup reklamních předmětů (tužky s gumou a bloky)  
a občerstvení na akcích knihovny.  
 
 

Účet 518 – ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Služby celkem 1 084 000,00 942 599,73 86,96 

V tom: Služby poštovné 30 000,00 24 457,18 81,52 

            Služby telefonních poplatků 45 000,00 42 381,12 94,18 

            Služby internet 30 000,00 29 078,74 99,48 

            Nájemné 85 000,00 72 464,22          99,88 

            SW služby 170 000,00 153 696,12 90,41 

            Bankovní poplatky 10 000,00 6 128,14 87,09 

            Ostatní služby 657 000,00 557 028,21 99,24 

            Ostatní služby - projekty 67 000,00 57 366,00 85,62 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
50 

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde zahrnuty služby 
zabezpečující provoz MěK a poboček. 
  
Ostatní služby – projekty – spoluúčast na projektech např. Knihovna v parku, S nejmenšími do 
knihovny. 
 

Účty 521, 524: 
mzdové náklady vč. odvodů a OON 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 11 646 000,00 11 515 238,00 98,88 

Mzdy 8 646 000,00 8 539 575,00 98,77 

Odvody – SP+ZP 2 840 000,00 2 833 843,00 99,78 

OON 160 000,00 141 820,00 88,63 

 
Mzdové prostředky a odvody na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v souladu s rozpočtem. 
Odvod do FKSP byl čerpán v návaznosti na mzdy. OON byly čerpány v souladu s rozpočtem. OON – 
projekty – spoluúčast na projektech – přednášky. 
 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Úrazové pojištění zaměstnanců 25 000,00 22 717,00 90,87 

 

Účet 527 – zákonné sociální náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Příspěvek na stravné 280 000,00 255 900,00 91,39 

Odvody z mezd FKSP 174 000,00 169 912,84 97,65 

 

Účet 551: odpisy dlouhodobého 
hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

 
85 000,00 81 002,60 95,30 

 
Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným zřizovatelem.  
 

Rozbor příjmových položek 
  

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Příjmy celkem 320 000,00 373 060,00 116,58 

V tom: paušální poplatky uživatelů 
 

223 887,00 
 

náhrady za ztracené knihy 
 

1 306,00 
 

Poplatky - tisk, kopírování, laminování, 
kroužková vazba, prodej knih 

 
36 222,00 

 

Ostatní služby 
 

11 974,00 
 

Vzdělávací kurzy 
 

27 390,00 
 

Akademie 3. věku 
 

72 281,00 
 

 
Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy Akademie třetího 
věku, babylon, trénujeme hlavu a PC kurzy. Ostatní výnosy obsahují přeplatky z vyúčtování 
nájemného a správou majetku. 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
51 

Rozbor účtu 672 

672 0501 Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele 16 646 916,00 Kč 

672 0502 Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK 2 740 000,00 Kč 

672 0503 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„Knihovna 21. století“ – Knihovna v parku 

16 000,00 Kč 

672 0504 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„Knihovna 21. století“- S nejmenšími do 

knihovny 

10 000,00 Kč 

672 0505 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„VISK 3“- Virtuální realita 

20 000,00 Kč 

672 0506 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK „VISK 

3“- Vybavení regionálního oddělení 

111 000,00 Kč 

672 0507 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„VISK 3“- RFID technologie 

40 000,00 Kč 

672 0508 Dotace OSF 40 000, 00 Kč 

672  19 623 916,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
52 

Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
53 

Přehled fondů a finančních prostředků 2023 

 MD D Kont. zůstatek 

241 Běžný účet 1 958 033,30   

241010 BÚ fon odměn 107 342,00   

241020 BÚ rezervní fond 398 136,27   
241030 BÚ fond 
reprodukce 326 834,70   

241 celkem 2 790 346,27   

261 pokladna 2 169,00   

263 stravenky 37 730,00   

finanční prostředky celkem 2 830 245,27   

112 sklad čistících 
prostředků 15 034,33   

112 pohonné hmoty 1 087,00   

sklad celkem 16 121,33   

    

311 odběratelé 0,00   

314 poskytnuté zálohy 121 146,00   
381 náklady příštích 
období 39 961,04   

388 dohadné účty 343 000,00   

pohledávky 504 107,04   

    

321 závazky   1 274,48  
331 zaměstnanci  0,00  
333 závazky vůči 
zaměstnan.  706 644,00  
336 sociální pojištění  253 294,00  
337 zdravotní pojištění  110 468,00  
342 daň  31 090,00  
374 krátkodobé přijaté 
zálohy  343 000,00  
383 výdaje příštích období  35 989,86  
384 výnosy příštích období  9 419,00  
389 dohadné položky  92 124,00  
závazky celkem  1 583 303,34  

    

fond odměn  107 342,00  
fond rezervní  398 136,27  
fond reprodukce  326 834,70  
celkem fondy  832 312,97  
zisk  918 960,49  
neuhr. ztráta    



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
54 

    

FKSP  382 651,81  
účet 243 366 754,97   

půjčky 335 0,00   

    

401 jmění účetní jednotky  164 636,12  
403 transfer na pořízení  622 500,00  
022 poř.cena 1 721 172,52   

013 software 452 636,80   

celkem 2 173 809,32   

082 oprávky 0,00 1 273 787,00  
073 oprávky k software  113 159,20  
celkem  2 174 082,32  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
55 

 VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ PRO ZNOJEMSKO 

Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí pověřených knihoven za rok 2023. 
 

 

Regionální působnost knihovny 

Regionální oddělení Městské knihovny Znojmo poskytovalo v roce 2023 odborné knihovnické služby 
celkem 141 knihovnám znojemského regionu - MěK Znojmo, 
8 profesionálních, 132 neprofesionálních knihoven, z toho 13 knihoven je nyní pozastaveno. 
Knihovna má se všemi uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci výkonu regionálních funkcí. 
 
 

Počet pracovníků: 
 
Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 počet úvazků byl 4. V tom: 
 

• p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) - 1 

• p. Mgr. Magdaléna Filipová - 1 

• p. Petra Haitová - 1 

• p. Květa Sobotková - 1 
 
 

Významnější změny v knihovnách regionu: 
 

• Blanné – od roku 2022 se o knihovnu stará p. starosta z důvodu chybějící knihovnice, pokud 
nikoho nenajdou, knihovna bude pozastavená, zatím nepracuje 

• Dolní Dubňany – knihovna je pozastavená z důvodu nevyhovujících prostor, p. starosta ji 
chce přesunout a zmodernizovat, aby vyhovovala požadavkům uživatelů, zatím není znám 
termín dokončení 

• Hrušovany n. Jev. – změna knihovnice, p. Bujnová šla do důchodu, nastoupila p. Marika 
Jakubcová, která má na starost celkově kulturu v Hrušovanech 

• Suchohrdly u Mir. – nová knihovnice p. Illková 

• Skalice – nová knihovnice p. Macků 

• Oleksovice – knihovnu převzala účetní p. Svobodová, bude otevřená ve stejné době jako OÚ 

• Pravice – nová knihovnice p. Fojtíková 

• Vémyslice – nová knihovnice p. Pokorná 

• Hevlín – nová knihovnice p. Hortová 

• Vranov nad Dyjí – knihovna je nastěhovaná zpět do zrekonstruované budovy, kde je nyní  
i společenský sál. 

 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
56 

Evidované nefunkční knihovny: 
 

• Blanné – knihovna nepracuje 

• Černín – knihovna nepracuje 

• Čermákovice – knihovna nepracuje 

• Dolní Dubňany – knihovna nepracuje 

• Horní Břečkov – knihovna nepracuje 

• Horní Kounice – knihovna nepracuje 

• Jiřice u MB – knihovna nepracuje 

• Polánka – knihovna nepracuje 

• Ratišovice – knihovna nepracuje 

• Starý Petřín – knihovna nepracuje 

• Štítary – knihovna nepracuje 

• Tvořihráz – knihovna nepracuje 

• Vevčice – knihovna nepracuje 
 
Knihovna v Branišovicích spadá do správního obvodu Pohořelice, nadále zůstává pod metodickou 
péčí regionálního oddělení MěK Znojmo. 

 
 

Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven 

 
• Dyje – knihovní systém Tritius REKS 

• Výrovice – přechod z knihovního systému KOHA na knihovní systém Tritius REKS 

• Dobšice – přechod z Clavia na Tritius REKS 

• Stošíkovice na Louce – knihovna přestěhovaná do nově postaveného Obecního domu, nové 
vybavení 
 
 

 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
57 

 

• Dobelice – technické vybavení 

• Džbánice – regál + technické vybavení 

• Chvalatice – technické vybavení 

• Lančov – oprava podlahy a nové lino + technické vybavení 

• Podmolí – nové regály a tiskárna 

• Vítonice – výmalba a technické vybavení 

• Výrovice – tiskárna a čtečky e-knih, přestěhovaná do větší místnosti na OÚ 

• Křídlůvky – technické vybavení 

• Mackovice – stoly a židle 

• Velký Karlov – technické vybavení 
 

 

• Olbramkostel – posezení pro děti i dospělé, doplňky, značení regálů, vitrína 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
58 

 

• Vranov nad Dyjí – zcela rekonstruovaná budova, knihovna nyní v patře, regály na míru, zázemí 
pro knihovnici, nové technické vybavení 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
59 

Porady, konzultace, metodické návštěvy 

 

• Porady 
 

20. dubna - porada pro profesionální a neprofesionální knihovníky 
 
       Body z porady: 

• Vzdělávání knihovníků – akce na rok 2023 

• Jižní Morava čte 

• Kulturní a vzdělávací akce knihoven 

• Výsledky činnosti 2022 

• Diskuze a informace z profesionálních i neprofesionálních knihoven 
 

 
24. dubna - proběhla on-line porada  
pro ty, co nemohli přijet osobně do Měk Znojmo, 
pro knihovníky je k dispozici přes odkaz na Youtube. 

 
 
18. září - výjezdní porada pro profesionální a neprofesionální knihovníky 
 
       Harmonogram: 
 

• 7:30 odjezd ze Znojma 

• 7:45 Obecní knihovna Šatov  

• 10:45 Městská knihovna Veselí nad Moravou 
 https://kultura-veseli.cz/knihovna/index.asp 

• 11:30 - 13:00 rozchod na oběd 

• 13:30 Městská knihovna Kyjov http://www.knihovna-kyjov.cz/ - Komunitní knihovna     
            JMK  2018 a 2019  
            + rozchod https://www.mestokyjov.cz/prochazka-mestem/ds-1967/p1=29519 

• 15:30 odjezd z Kyjova 

• cca po 17hod příjezd do Znojma 
 
      Body z porady: 
 

• VISK3 

• Knihovna 21. stol. 

• SKIP Velká Morava – výzva na podporu malých projektů 

• Pozvánka na seminář „Jak zavádět mediální vzdělávání do knihoven“ 

• MZK – vzdělávací akce 

• Soutěž Komunitní knihovna JMK 

• Kontrola stolních her 

• Revize KF 

https://kultura-veseli.cz/knihovna/index.asp
http://www.knihovna-kyjov.cz/
https://www.mestokyjov.cz/prochazka-mestem/ds-1967/p1=29519


Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
60 

• Sleva pro knihovny od Dobrovského 

• Knihovny současnosti 2023 v Olomouci 
 
 
 

                          
Obecní knihovna Šatov 
 

 
 

 
 
    Městská knihovna Veselí nad Moravou 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
61 

Městská knihovna Kyjov 

 
 
                                                               

 
 
Focení ve Veselí nad Moravou 

 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
62 

 

13. listopadu - porada pro neprofesionální knihovníky 
 

Body z porady: 
 

• Ocenění knihovníků Znojemského regionu 
• Jak na MVS v systému Tritius REKS 
• Virtuální univerzita v knihovnách 
• Fotoaparát – natočení výukových videí 
• Jiné 
• Diskuze a informace z profesionálních i neprofesionálních knihoven 
 
Porada byla natočena pro knihovníky, kteří se jí nemohli zúčastnit osobně. V plánu bylo ocenit 
knihovnice z Obecní knihovny Břežany, ale z důvodu vážné nemoci bylo přesunuto na jaro 2024. 
 
 

 

4. prosince - porada pro profesionální knihovníky konaná v Místní knihovně  
     ve Vranově nad Dyjí 
 
 Body z porady: 
 

• Tritius REKS 
• Dotační titul Obecní knihovny (do 3.000 obyvatel) 
• Vzdělávání knihovníků v roce 2024 - tipy 
• FB a focení dětí 
• Regionální projekty 
• Časopis Čtenář 
• Ostatní  
• Diskuze a informace z profesionálních knihoven 

 
 
 
 
 

• Konzultace 
 

V roce 2023 bylo knihovnám a jejich zřizovatelům poskytnuto 121 konzultací. Jednalo se o pomoc při 
vyplňování ročního výkazu o knihovně, dále konzultace týkající se aktualizací a revizí knihovních 
fondů, nákupu knih, ztrát dokumentů, evidencí, darů, výměny knihovníků, dotací, školení, GDPR, 
půjčování deskových her, robotických hraček a Albi tužek,  kulturních a komunitních aktivit knihoven, 
knihovních systémů, akce Festival knihoven, pozastavení či rušení knihoven, webových stránek, 
nákupu SW a HW, školení knihovníků, revizí, poplatky v knihovnách, funkčnosti systému Tritius  
a katalogu, dotačního programu Obecní knihovny JMK, VISK3, K21, soutěže Jižní Morava čte, projektů 
vytvořených RO. 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
63 

• Metodické návštěvy 
 

Bylo vykonáno 97 návštěv. Konzultována byla problematika týkající se AKS Clavius, Tritius a Tritius 
REKS, evidence knihovního fondu, nákupů knih z finančních prostředků zřizovatelů knihoven, souborů 
z VF, aktualizací a revizí KF, webových stránek knihoven, standardu VKIS, výměny a zaškolení 
knihovníků, GDPR, kulturních a komunitních aktivit knihoven, aktualizace a doplňování KF, vybavení 
knihoven, dotazníkového šetření apod. Knihovníci při metodické návštěvě obdrželi materiál Výsledky 
činnosti veřejných knihoven okresu Znojmo za rok 2022 a byly s nimi konzultovány případné 
nedostatky. 
Většina metodických návštěv se realizovala v rámci rozvozu souborů knih z VF nebo při revizích. 

 

 

Vzdělávání, semináře 

 
V rámci vzdělávání byla provedena individuální školení buď přímo v knihovně, nebo v MěK Znojmo. 
 

• Základy knihovnické techniky – Zálesí, 
Suchohrdly u Mir., Hrušovany, Skalice, 
Pravice, Vémyslice, Hevlín, Žerůtky 

• Školení REKS – Dyje, Výrovice, Dobšice 

 
 
Ve čtvrtek 2. února proběhla v MěK Znojmo prezentace zpracovaných ideových návrhů rekonstrukcí 
knihoven vytvořených studenty Fakulty architektury z VUT. Do užšího výběru byly vybrány 4 knihovny 
regionu Znojmo - Břežany, Jezeřany-Maršovice, Suchohrdly a Stošíkovice na Louce. 
Prezentace se zúčastnili knihovníci, starostové i ředitelé jiných knihoven. 

 
 
 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Konzultace 98 85 95 103 117 119 108 124 121 

Návštěvy 119 127 129 67 111 61 57 74 97 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
64 

Dne 13. 2. 2023 proběhla v Městské knihovně Znojmo beseda s panem Jaroslavem Valůchem na téma 
Mediální vzdělávání a ověřování informací pro knihovny. Pan Valůch nás provedl základy mediálního 
vzdělávání (fake news, dezinformace). 
Seminář byl placený z projektu Mediální vzdělávání Nadace OSF. 
Zúčastnilo se 39 knihovníků. 
 

 
 

Ve dnech 28., 29. 3. a 18. 5. 2023 proběhl v Městské knihovně Znojmo workshop Kritické myšlení 
s paní Ninou Rutovou. Probrány byly různé techniky a strategie kritického myšlení pro práci s uživateli 
různých cílových skupin. 
Seminář byl částečně placen z Nadace OSF, MěK Znojmo a RF. 
Zúčastnilo se dohromady 43 knihovníků.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
65 

Dne 20. 4. 2023 proběhl v Městské knihovně Znojmo workshop Mediální vzdělávání s Fak(e)ticky. 

Workshopy pro zaměstnance zaměřujeme na rozvoj kritického myšlení, mediální    gramotnost, práci 

se zdroji a jak najít, ověřit a zpracovat informace. Nezapomeneme ani na sociální sítě. Rozebereme, 

jak fungují a jaký vliv na dnešní společnost (tedy i vaše zaměstnance) mají. Neřešíme jen to, co 

zaměstnanci využijí v práci, ale také to, co je může potkat v osobním životě. Nejeden rodič už přece  

s dětmi řešil, jaké nástrahy na internetu číhají. Pan Přemysl Danda vysvětlil práci novináře, ukázal, 

jak si hledat a hlavně ověřovat informace. Byly probrány sociální sítě a jejich (ne)bezpečnost. Ukázal 

také AI technologii. Workshopu se zúčastnilo 22 knihovníků. 

 

Dne 2. 6. 2023 proběhlo v konferenčním sále MěK Znojmo dvouhodinové školení na Microsoft Word 

pro knihovníky regionu. Vzhledem k obsáhlosti tématu bude pokračování. 

Zúčastnilo se 9 knihovníků. 

 

 

A dne 5. 6. 2023 proběhlo v konferenčním sále MěK Znojmo dvouhodinové školení na     
Microsoft Excel. 
Zúčastnilo se 11 knihovníků. 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
66 

Ve dnech 15. června a 19. června probíhaly náslechy Pasování čtenářů na dětském oddělení v MěK 
Znojmo. 
Knihovnice tak mohly načerpat nápady na pasování u nich v knihovnách. 
Dohromady se zúčastnilo 10 knihovnic. 
 
 
Dne 23. 10. 2023 se konal seminář na novinky na webu Knihovny.cz vedený Ivou Zadražilovou  
a Martinem Krčálem pro knihovníky regionu i pro Městkou knihovnu Znojmo. 
Dohromady se zúčastnilo 28 knihovníků. 
 
 
Ve dnech 8., 10., 14. a 16. 11. probíhaly na dětském oddělení náslechy besedy Les ukrytý v knize 
vedený lesní pedagožkou Ing. Janou Trojanovou. 
Zúčastnily se 4 knihovnice. 
 
 
Dne 13. 11. 2023 proběhl seminář „Jak zavádět mediální vzdělávání do knihoven“ od firmy Zvolsi.info 
s paní Veronikou Batelkovou. Seminář byl pojat takovou formou, která knihovníky bavila, a hlavně si 
na sobě rovnou mohli vyzkoušet praktiky ze zavádění mediálního vzdělávání mezi uživatele jejich 
knihoven. Viděli tak, jak to na ně působí a dále si mohou vybrat, jak budou dělat semináře oni. Skvělé 
je, že po lehké úpravě lze vytvořit seminář pro jakoukoliv věkovou skupinu. 
Zúčastnilo se 22 knihovníků. Byl pořízen videozáznam. 
 

 
Knihovnice z regionálního oddělení se pravidelně účastní seminářů v Moravské zemské knihovně, 
workshopu pro pracovníky metodických oddělení v Kutné Hoře, semináře Knihovníci knihovníkům, 
seminářů z KJM, Regionálních funkcí knihoven v Pardubicích, Knihoven současnosti v Olomouci aj. 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
67 

Revize a aktualizace fondů 

 
Regionální oddělení poskytuje pomoc při aktualizacích a revizích KF, klasicky i přes PC. Po ukončení 
revize dochází k vypracování seznamu knih navržených k vyřazení a zaslání k odsouhlasení 
zastupitelstvu příslušné obce, dále spočítání knihovních jednotek podle rozdělení do tematických 
skupin, zjištění počtu nezvěstných knihovních jednotek, odepsání vyřazených a nezvěstných 
knihovních jednotek v seznamu přírůstků a zapsání do seznamu úbytků, odstranění evidenčních  
a číselných chyb a na závěr vyhotovení Protokolu o provedení revize knihovního fondu. 
 
 

• 9 ručních revizí – Běhařovice, Čejkovice, Zblovice, Těšetice, Chvalatice, Kyjovice, 
Valtrovice, Bohutice, Lubnice 

• 11 automatizovaných revizí – Chvalovice, Mašovice, Dobšice, Litobratřice, Vémyslice, 
Stošíkovice na Louce, Lančov, Blížkovice, Únanov, Mikulovice, Dolenice 

• 6 aktualizací – Branišovice, Vítonice, Hrušovany, Pravice, Vémyslice, Hevlín 
 
 

Dle Standardu pro dobrý knihovní fond se regionální oddělení snaží podporovat aktualizace 
knihovních fondu všech knihoven.  
 
 
 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Obsloužené 
knihovny 

12 19 25 28 20 20 28 24 27 26 

Revidované 
knihovny 

9 16 21 27 17 17 22 24 25 20 

Revidované 
k. jednotky 

32122 52840 88842 56894 42738 39001 76113 60711 92269 47042 

 
 

 
Výměnné fondy, cirkulace VF 

 
Stav VF 
 
Ve výměnném fondu bylo k 31. 12. 2023 celkem 40170 svazků, z toho 301 dokumentů představují AV 
media, 222 společenské hry, 30 didaktické pomůcky + roboti a 4 brožury. Přírůstek za rok 2023 činil 
2093 svazků. Z dotace na RF bylo nakoupeno 2072 svazků, 21 svazků bylo zapsáno jako náhrady ztrát. 
Odepsáno bylo 2254 svazků. 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
68 

VF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Stav 41050 40673 42570 43686 40 789 39910 39851 39628 40331 40170 

Kč 646770 356761 525747 537004 358794 462833 532935 554820,6 498848,2 538466,48 

Přírůst. 3606 1800 2728 2680 1706 2173 2531 2519 2170 2093 

 

 
 

Cirkulace VF 
 
V roce 2023 bylo obslouženo celkem 118 knihoven, přičemž vyexpedováno bylo 280 souborů 
s počtem 18.847 svazků. Průměrný počet svazků v souboru činí 67. 
Rozvozy VF probíhaly od března do půlky prosince 2023. Po domluvě s knihovníky jsou soubory 
chystány buď pracovnicemi regionálního oddělení, nebo si je knihovníci mohou vybrat sami. Stejně 
tak si je mohou sami vyzvednout – v roce 2023 si 22 knihoven samo odvezlo 61 souborů. 
Během celého roku jsou prováděny rezervace dokumentů z VF dle požadavků jednotlivých knihoven. 
 
 
 
 

Cirkulace VF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Obsloužené 
knihovny 

114 119 95 116 91 118 116 111 113 118 

Vyexpedované 
soubory 

237 247 219 245 200 239 240 234 302 280 

Svazky 
v souborech 

20208  
20792  

 
17808  

19664 15277 18965 18536 17046 20431 18847 

Průměrný 
počet 
sv./soubor 

85 84,2 81,3 80 76,3 79 77,2 72,8 68 67 

 
 
 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
 

Knihovníci většinou knihy do svých fondů 
nakupují sami prostřednictvím internetu, 
v kamenných obchodech a využívají také 
nabídek dealerů. Na regionálním oddělení si je 

následně nechají zpracovat, případně v rámci 
rozvozů VF dovézt. 
Tuto službu využilo 28 knihoven a zpracováno 
bylo 1837 knihovních jednotek.  

 
  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Obsloužené knihovny 38 40 28 33 48 39 36 27 32 28 

Zprac. KJ 2116 1927 1552 1533 1429 3890 2781 1614 2189 1837 

 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
69 

Servis VT 
 
Služba je knihovnám zajišťována pomocí 
technické podpory z Tritia a správce sítě MěK 
Znojmo,  podílí se na odstraňování technických 
problémů spojených s knihovními programy, 
aktualizacemi, zálohováním a nastavením AKS 
Tritius a Tritius REKS. 
Pracovnice regionálního oddělení poskytovaly 
knihovnám pomoc v oblasti poradenství s AKS 

a ICT, podílely se na exportu a importu dat 
souborů VF a prováděly školící a poradenskou 
činnost v otázkách AKS a ICT.  
V roce 2023 pověřená knihovna zajišťovala 
podporu pro 97 knihoven, které mají 
automatizovaný knihovní systém a provedla 73 
zásahů. 

 
 
 
 
 

Vícezdrojové financování (dotace, granty)  

 
 

Dotace JMK Obecní knihovny  
• Dobelice, Džbánice, Chvalatice, Lančov, 

Podmolí, Vítonice, Výrovice, Křídlůvky, 
Mackovice, Stošíkovice na Louce, Velký 
Karlov, Olbramkostel, Vranov nad Dyjí 
Dotace VISK3 

• Dobelice (notebook, dataprojektor  
a plátno), Dobšice (Tritius REKS, 
monitor), Olbramkostel (tiskárna, 
dataprojektor a plátno), Stošíkovice na 
Louce (notebook, dataprojektor  

a plátno), Výrovice (Tritius REKS  
a projektor) 

• Dotaci získalo i regionální oddělení 
MěK Znojmo. Byl pořízen fotoaparát se 
stativem na natáčení porad  
a vzdělávacích akcí pro knihovníky.  
A také tablet s obalem, aby byla 
metodická práce jednodušší a některé 
systémové úkony se mohly řešit přímo 
v knihovnách. 

 
 

Pomoc se sepsáním žádosti do dotačního řízení 
VISK3 na rok 2024 byla poskytnuta obcím - 
Božice (knihovní systém Tritius REKS), 
Dobřínsko (notebook), Dolní Dubňany 
(projektor a plátno), Hostim (notebook, 
tiskárna, dataprojektor a plátno, skener), 
Hrušovany (knihovní systém Tritius REKS), 

Morašice (dataprojektor, plátno a notebook), 
Pravice (knihovní systém Tritius REKS, 
dataprojektor, plátno, skener), Vratěnín 
(knihovní systém Tritius REKS, dataprojektor  
a plátno). 
 

 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
70 

Metodická či praktická podpora vzdělávacích, kulturních a 
komunitních aktivit 

 
 

Festival knihoven červen 2023 
 
 
3. ročník Festivalu knihoven znojemského 
regionu měl původně proběhnout v týdnu  
12. – 16. června, ale z časových důvodů 
knihovnic i přednášejících jeho realizace 
probíhala až do konce června. 
Festival vznikl na podporu čtenářství dětí a je 
financován z dotace JMK. 
V tomto roce se zúčastnilo 7 knihoven a přes 
160 uživatelů – Suchohrdly u Znojma, Hnanice, 
Horní Dubňany, Slatina, Olbramkostel, 
Litobratřice a Chvalovice. 
Jako lektorka byla oslovena Bc. Dana Šimková 
s přednáškou Harry Potter a Mgr. Blanka 

Hálová s Tréninkem paměti – cvičení 
anglických slovíček. 
 
 
Každá knihovna měla připravený ještě vlastní 
program. V Litobratřicích byla pro veřejnost 
paní Šimková s Harry Potterem a dále se 
potkali s Litobratřickými mrňátky, proběhlo 
autorské čtení s Lenkou Jakešovou pro MŠ 
Jiřice a MŠ Litobratřice. Po celý týden měli 
uživatelé k dispozici nové knihy, hudební 
nástroje, maňáskové divadlo, pohybové 
pomůcky a věci na tvoření. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
71 

V Suchohrdlech byla taktéž p. Šimková s Harry Potterem a k tomu si knihovnice připravila výstavu 

dřevěných loutek a obrazů rodáka Františka Pěčka. 
 
 

 
 
 
 
Ve Slatině byla p. Hálová s Tréninkem paměti a také proběhly Knihohrátky. Děti si poskládaly 
rozstříhanou pohádku, předvídaly pokračování audiopříběhu, sestavily příběh z obrázků, doplnily 
slova do básničky, každý přečetl část pohádky, rozluštily záludné hádanky a dokonce si i něco vyrobily. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
72 

V Olbramkostele vystoupila p. Šimková s Harry Potterem a proběhl také worskhop, kde se děti učily 
tečkovat pomocí tečkovacích per a akrylových barev. 
 
 

 
 
 
 
V Hnanicích byla paní Hálová s Tréninkem paměti pro děti ze ZŠ Šatov a dále proběhla v knihovně 
beseda vytvořená knihovnicí pro MŠ Hnanice, kde děti dostaly i balíčky od obce. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
73 

Ve Chvalovicích proběhl Trénink paměti s p. Hálovou a celý týden probíhala výstava celoročních prací 
od dětí, které pravidelně do knihovny dochází. 
 
   
 

    
 
 
 
 
 
 
V Horních Dubňanech proběhl také Trénink paměti s p. Hálovou a tvoření pro děti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letošní festival se velice povedl, knihovny přivítaly spoustu nových uživatelů, více se zpropagovaly  
a plánují další akce. 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
74 

 
 
Harry Potter v Konicích 
 
Dne 20. září zavítala do knihovny v Konicích paní Dana Šimková s besedou o Harry Potterovi. Malí  
i velcí posluchači se dozvěděli informace o autorce známé knižní série, poznali některé filmařské triky 
i zajímavosti z natáčení filmu. Krom videí byla přednáška zpestřena ukázkou předmětů, které ke knize 
a filmu neodmyslitelně patří - kouzelnické hůlky, plášť nebo uvítací dopis do školy čar a kouzel. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Ostatní 

 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí: 
 
Na rozvozy souborů z VF, aktualizace a revize KF a většinu dalších metodických návštěv 
má regionální oddělení k dispozici služební automobil. Pro dopravu na ostatní metodické 
návštěvy je využívána veřejná doprava (km nejsou ve statistickém výkazu zahrnuty). 

 
Stav knihovních systémů: 
AKS Clavius - 9 knihoven 
Tritius REKS - 87 knihoven 

 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
75 

Dotazník spokojenosti s výkonem regionálních funkcí 
 
 

Plán ke zpracování Dotazníku spokojenosti  
s výkonem regionálních funkcí 
 
Zadavatel: Regionální oddělení MěK Znojmo, Kateřina Juřicová 
Respondent: knihovníci okresu Znojmo 
Druh dotazníku: on-line forma pomocí Google Forms 
Začátek sběru dat: 15. 3. 2023 
Konec sběru dat: 5. 4. 2023  
 

 

Účel průzkumu: 
 
-    zjištění současného stavu spokojenosti 
knihovníků Znojemského regionu  
s výkonem     
funkcí regionálního oddělení 
-    ověření využívanosti regionálních funkcí: 
• poradenská a konzultační činnost – 
domníváme se, že konzultace budou  
u knihovníků velice oblíbené. Metodické 
návštěvy probíhají z našeho popudu  
a knihovníci, kteří v knihovnách pouze 
půjčují, o ně nemají zájem z důvodu 
vytýkání různých činností, které nedělají, 
ale dělat by mohli. 
Konzultace a zpracování žádostí o dotační 
tituly jsou velmi žádoucí. 
• statistika – domníváme se, že 
vyplňování statistického výkazu je pro 
knihovníky hodně složité a náročné 

• vzdělávání, semináře a porady – 
domníváme se, že problém je v tom, že 
většina neprofesionálních knihovníků 
nemá ve všední dny volno, aby mohli 
jakékoliv akce navštěvovat. Dalším 
důvodem nesledování aktualit může být  
i málo placená práce knihovníků. 
• VF – cirkulace a  distribuce – myslíme si, 
že jsou knihovníci spokojení s distribucí  
i cirkulací VF v podobě, jak fungují nyní 
• revize a aktualizace KF – domníváme se, 
že knihovníci jsou vděční za pomoc při 
revizích, že by je sami buď nezvládli vůbec 
anebo by jim to trvalo velice dlouhou dobu. 
S rozsáhlejší aktualizací si nevědí rady 
anebo se bojí něco vyřadit. 
• servis AKS - knihovníci velice vítají tuto 
službu, s problémy jsou vyloženě odkázáni 
pouze na nás 

 

 

Cíl průzkumu a využití výsledků: 
 
- získání zpětné vazby od knihovníků Znojemského regionu 
- přizpůsobení a zlepšení služeb RO 
- získání informací pro další rozvoj RF 
 
Vyhodnocení dotazníku: do 30. 4. 2023 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
76 

Vyhodnocení dotazníku 
 

V regionu Znojmo je dohromady 142 
profesionálních i neprofesionálních 
knihoven, z toho 11 knihoven je nyní 
pozastavených. Dotazník vyplnilo 82 
knihoven, což je 63 % z fungujících 
knihoven. 
o 72 knihoven má zájem o metodické 

návštěvy v podobě, jak probíhá nyní. 
Negativně odpověděli převážně 
knihovníci z obcí do 500 obyvatel a to  
z omezených časových důvodů. 13 
knihoven odpovědělo, že u nich 
neproběhla ani jedna metodická 
návštěva. 
 

o 77 knihovníků využívá konzultace  
s pověřenou knihovnou, negativně 
odpověděli pouze knihovníci z obcí do 
500 obyvatel a shodli se, že to není 
potřeba. Přičemž úroveň, kvalitu  
a přínos konzultací hodnotí všech 82 
knihovníků převážně výborně anebo 
chvalitebně. 
 

o 81 knihovníků má dojem, že má dost 
informací o dotačních titulech, bohužel 
jediná knihovna, která odpověděla 
negativně, se nevyjádřila k podotázce, 
jak by to mohlo být napraveno. 

 
o Knihovníci, kteří využili služeb se 

zpracováním dotačních projektů od RO 
jsou spokojení, ostatní buď nepotřebují 
zpracování či zatím nepodávají žádosti. 

 
o Vyplňování statistického výkazu je pro 

64 knihoven snadné, zbytku to 
přijdenáročné a jsou to převážně 
knihovníci do 500 obyvatel. Jako 
konkrétní pomoc by potřebovali např. 
názornou ukázku, pomocnou evidenci, 
automatické poslání opraveného 
výkazu, vyplňování v elektronické 
podobě, video návod, zjednodušení 
výkazu, metodický materiál, 

podrobnější nápovědu, vyplnění od RO, 
odeslání přes webové stránky MěK 
Znojmo. 

 

Pozn. RO – knihovníci mají k dispozici 

video na youtube, na každoročních 

poradách se statistický výkaz probírá 

dopodrobna, poslán i návod e-mailem. 

 
o 76 knihoven je spokojeno s výběrem 

vzdělávacích akcí pořádaných RO. Z 82 
odpovědí převážná většina neví, jakou 
akci by postrádala. Konkrétní 
odpovědi: Tritius a katalogizace, 
čtenářská gramotnost, jak pracovat se 
seniory, tvorba kvalitního fondu, sdílení 
zkušeností knihoven s pořádáním akcí, 
word, excel, jak nalákat čtenáře od 12 
let, kreativní práce s počítačovými 
programy, vyhledávání zdrojů, práce  
s web.stránkou knihovny. 
Pokud se knihovníci nedostaví na 
pořádané akce, je to ve většině 
případech nedostatek času. 

 
o V otázce na názor na projekty regionu 

("Po stopách vodníků na Znojemsku"  
a "Staňse Superhrdinou") knihovny 
převážně odpovídaly, že se jim líbí a 54 
knihoven by mělo zájem o další takové 
projekty. 

 
o K usnadnění práce se čtenáři převážně 

knihovníky nic nenapadlo, konkrétně: 
přehled (ucelený seznam) věcí  
k půjčení, naučit se komunikovat 
elektronicky, více volného času, 
spolupráce s obecním úřadem, 
přilákání mladých čtenářů, projekt pro 
rodiče s dětmi. Knihovny mají problém 
s malým zájmem o čtenářství 
všeobecně. 

 
o 56 knihoven pořádá kulturní či 

vzdělávací akce. Zbytek nepořádá např. 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
77 

kvůli malé knihovně, nedostatku zájmu 
veřejnosti, nedostatku času 
knihovnice. 73 knihovníků ví, že jim 
s akcemi můžeme vypomoci a jako 
podporu by vítali finanční částku, 
nákup materiálu, propagaci, rady, kde 
hledat tipy na akce, návody na akce, 
nabídky akcí, vytvoření skupiny 
(messenger, whatsapp) na sdílení tipů, 
větší podporu obce, pomoc  
s organizací, zajištění spisovatelů, 
poznatky ve výpočetní technice, 
nápady, hlídání vlastní děti, návštěvu 
konkrétní akce, propagaci ve vedení 
obce. 

o 38 knihovníků chodí na porady 
pořádané RO. Nechodí převážně  
z nedostatku času při vlastním 
zaměstnání. Pokud se nemohou 
dostavit, tak 11 knihovníků ze 70 
odpovědí si nečtou ani zápisy z nich 
vytvořené. 41 knihovníkům vyhovují 
porady fyzicky, 31 porady on-line a 35 
porady natočené na video – knihovníci 
mohli zaškrtnout všechny odpovědi. 

 
o 76 knihoven je spokojeno s počtem 

výměnných souborů za rok. 60 
knihovníků má možnost ovlivnit výběr 
titulů, 13 částečně a 9 vůbec. 81 

knihovníků je spokojeno s výběrem KF 
– vadí vícedílné knihy, které nejsou 
pohromadě a přejí si více historické 
tématiky a detektivek. Pozn. Možnost 
ovlivnit výběr mají všichni. Ne všichni si 
však říkají o přesné tituly. Pro 58 
knihoven je snadnější rozvoz, 20 
knihovníkům vyhovuje kombinace 
obojího a 4 si odváží sami. 

 
o 81 knihovníků vítá pomoc s revizí,  

     1 napsala, že zvládnou sami. 

 
o Školení na systém Tritius již 

nepotřebuje 51 knihoven, naopak 31 
knihoven by uvítalo jak individuální, tak 
skupinové školení. 
 

o Regionální služby hodnotí na výbornou 
76 knihovníků, chvalitebně  
6 knihovníků. V regionálních službách 
jim nic nechybí, převážně všichni jsou 
spokojení. 

 
o V prostoru pro náměty a připomínky 

bylo RO chváleno. Byl přidán pouze 
jeden tip a to na materiály k výročí 
spisovatele. 

 
 
 
 

Výjezdy do dalších pověřených knihoven v JMK 
 
Ve dnech 15., 16. a 17. 8. 2023 bylo RO na výjezdech v ostatních pověřených knihovnách JMK 
(Břeclav, Hodonín, Vyškov, Kuřim a Boskovice). Šlo o seznámení se všemi pracovníky, poznání jejich 
knihoven a možností, a samozřejmě o příklady dobré praxe. 
 
 
V komentáři jsou použity fotografie pořízené pracovníky MěK Znojmo a knihovníky regionu Znojmo. 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
78 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj  Jihomoravský 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 141 

5 Poradenská a konzultační činnost  

6   počet obsloužených knihoven 81 

7   počet poskytnutých konzultací 121 

8   počet metodických návštěv 97 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01  

10   počet obsloužených knihoven 141 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 141 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře  

13   počet obsloužených knihoven 39 

14   počet všech vzdělávacích akcí 25 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 21 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 1 

17          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 16 

18   počet všech účastníků 230 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 151 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  19 

21          z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 128 

22   počet všech vyučovacích hodin 57 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 50 

24          z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a komunitních 

aktivit 

39 

25 Porady  

26   počet obsloužených knihoven 38 

27   počet akcí 5 

28   počet účastníků 121 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit  

30 Počet obsloužených knihoven 8 

31 Počet akcí, zásahů 16 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF  

33  počet obsloužených knihoven 26 

34  z toho počet revidovaných knihoven 20 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  47 042 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 22 736 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF  

38   počet obsloužených knihoven 0 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
79 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF  

41   počet obsloužených knihoven 28 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 837 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)  

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 40 170 

45   roční přírůstek VF 2 093 

46   roční úbytek VF 2 254 

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 072 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 21 

50 Cirkulace VF  

51   počet obsloužených knihoven 118 

52   počet expedovaných souborů 280 

53   počet svazků v souborech 18 847 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)  

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 97 

56   počet akcí, zásahů 73 

57 Doprava v rámci výkonu RF  

58   počet obsloužených knihoven 116 

59   počet ujetých km 6 485 

 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2023 61 

62 Kraj  JMK 

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     Měk Znojmo 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 624 407,20 

65  z toho : nákup knihovního fondu 538 446,48 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 40 422,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 24 535,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 55 021,00 

70  z toho : doprava 7 000,00 

71  z toho : servis AKS 1 400,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 426 918,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 426 918,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 472 018,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 70 359,00 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
80 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 26 319,80 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 740 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 2 740 000,00 

84   

85 Přidělená dotace (krajská)  0,00 

86 Vráceno  0,00 

90   

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní prostředky 

knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2023 92 

93 Náklady  0,00 

94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00 

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 0,00 

102 Investiční náklady 0,00 

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 0,00 

104   

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostředků obcí) 0,00 

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků obcí)  0,00 

108   

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu 

(mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2023 110 

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

114   

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****  

116 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  0 

117 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  0,00 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
81 

* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v řádku 

117 

 ** 

Řádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 

přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 37 a ř. 40) 

***Řádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských 

grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF: 

  v řádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, které knihovna 

získala   v řádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které knihovna získala   

a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí na RF.  

****Řádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají 

obce i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v ř. 48)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
82 

 PŘÍLOHY 
 
 
Příloha č. 1 - Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 
 

Datum Akce Účastníci Místo 
 17.1.2023 Co nás čeká v roce 2023 39 konferenční sál 

 13.2.2023 Zdravý selský rozum pro dobu informační 13 konferenční sál 

14.2.2023 Děvče u plotny 21 konferenční sál 

16.2.2023 Láska očima psychologa 12 konferenční sál 

6.3.2023 Titanic 36 konferenční sál 

25.3.2023 Nic není nemožné!!! 12 konferenční sál 

23.5.2023 Octo Codes 10 konferenční sál 

12.6.2023 Knihovna v parku 1080 Horní park Znojmo 

16.9.2023 Podzimní čtení bez hranic 17 hranice ČR a Rakouska 

21.9.2023 Noc literatury 22 Kavárna Zeman 

25.10.2023 Cestování za Kačku 49 konferenční sál 

 

 

• Spisovatelé do knihoven 
 

Datum Spisovatel Posluchači Místo akce 
25.9.2023 Miloš Doležal 15 konferenční sál 

4.10.2023 Zuzana Kultánová 25 konferenční sál 

6.12.2023 Stanislav Biler 23 konferenční sál 

 
 

• Akademie 3. věku 
 

Datum Akce Účastníci Forma Místo 
9.1.2023 Marie von Ebner-Eschenbachová  

ve Znojmě 
102 prezenčně    Kino Svět 

6.2.2023 Architekti moderního Znojma 97 prezenčně    Kino Svět 

6.3.2023 Napoleon Bonaparte 96 prezenčně    Kino Svět 

3.4.2023 Správa historické zahrady v památce 
UNESCO-Podzámecká zahrada  
v Kroměříži 

95 prezenčně   Kino Svět 

3.5.2023 Výlet 94    Kroměříž 

4.9.2023 Znojmo-Příběhy mezi nebem a podzemím 104 prezenčně Kino Svět 

2.10.2023 Alžběta Báthoryová a Čachtické podzemí 109 prezenčně Kino Svět 

6.11.2023 112 v ohrožení života aneb tísňová linka 
zblízka 

95 prezenčně Kino Svět 

4.12.2023 Byli naši předci obrozenci aneb jak na 
rodokmen 

88 prezenčně Kino Svět 

 

 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
83 

 

• Výstavy 
 

Datum Výstava Vystavovatel Návštěvníci Místo 

20.1.-28.2.2023 Obrazy účastníků výtvarného kurzu 
pod vedením paní Simony Dunglové 

S. Dunglová  
a účastníci kurzu 

1494 budova 
MěK 

1.3-31.3.2023 ZUŠ – výtvory z knih ZUŠ Znojmo 1126 budova 
MěK 

 11.5.-30.6.2023 ZUŠ - kaktusy ZUŠ Znojmo 1806 budova 
MěK 

   1.7.-30.9.2023 Výstava Podyjí NP Podyjí 1778 budova 
MěK 

  3.11-5.12.2023 Židovská stopa Jiří králík 917 budova 
MěK 

    9.-19.12.2023 Obrazy Naďa 
Procházková 

420 budova 
MěK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo / Výroční zpráva 2023 
 

 
84 

 
 
 
Podklady pro Výroční zprávu 2023: 
 
Mgr. Jana Sikorová, ředitelka 
Mgr. Eva Šrámková, oddělení pro dospělé čtenáře 
Mgr. Zuzana Pawliková, oddělení pro dětské čtenáře 
Iveta Benáčková, studovna a čítárna 
Ing. Jana Nachtneblová, doplňování a zpracování fondu, KRL 
Ing. Roman Kolařík, ekonomické oddělení 
Lenka Vítoňová, ekonomicko-správní oddělení 
Kateřina Juřicová, regionální oddělení 
 
 
Zpracovala: Iveta Benáčková 
 
Grafická úprava: Petra Haitová 
 


